

अनुसूची - २

(दफा ४ तथा अनुसूची १ को भाग १ सँग सम्बन्धित)



बर्दिवास नगरपालिका स्थानीय राजपत्र

खण्ड: ८ संख्या: १ मिति: २०८२/०३/१०

भाग-१

बर्दिवास नगरपालिका
आर्थिक ऐन, २०८२

आर्थिक ऐन, २०८२

प्रस्तावना : बर्दिबास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२।८३को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम बर्दिबास नगरपालिकाको नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०८२” रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०८२ सालश्रावण १ गते देखि बर्दिबास नगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२. सम्पत्ति कर:(१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाको स्वामित्वमा रहेको घर र सो ले चर्चेको जग्गामा अनुसूची १ बमोजिम सम्पत्ति कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

(२) उपदफा(१)मा उल्लेखित“घरले चर्चेको जग्गा”भन्नाले घरले ओगटेको जग्गाको क्षेत्रफल र अधिकतम सो क्षेत्रफल बराबरको थप जग्गालाई सम्झनु पर्दछ ।

(३) सम्पत्ति करको लागि भवनको मूल्यांकन अनुसूची १(क) बमोजिमको र भौतिक संरचानको ह्रास कट्टी दर अनुसूची १(ख) बमोजिमको हुनेछ ।

(४) यस दफा बमोजिम सम्पत्ति कर प्रयोजनका लागि सम्पत्तिको मूल्यांकन दर अनुसूची २ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

३. मालपोत :(१)नगरपालिका क्षेत्रभित्र दफा २ बमोजिम सम्पत्ति कर लाग्ने बाहेकका अन्य जग्गामा जग्गा रहेको स्थान र क्षेत्रफलको आधारमा मालपोत लगाइने र असूल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने मालपोतको दर अनुसूची ३ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

४. घर जग्गा बहाल कर: (१) नगरपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्तिले घर, घरको छत, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड (छप्पर), कारखाना, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिई प्राप्त गरेको आयमा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

(२) उपदफा १(१) बमोजिम लगाइने घरजग्गा बहाल करको दर तथा बहाल रकमको मूल्यांकन सम्बन्धी व्यवस्था अनुसूची ४ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

५. व्यवसाय कर: (१)नगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालित उद्योग, व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा बमोजिम व्यवसायको प्रकृति, पूँजी लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा वर्गीकरण गरी व्यवसाय कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम व्यवसाय कर असूली गर्दा बैंक तथा वित्तिय संस्था र सुपर मार्केटहरुको प्रत्येक कारोबार स्थलमा अलग अलग इकाई मानी कर असूली गरिनेछ ।

(३) यस दफा बमोजिम लगाइने व्यावसाय करको दर अनुसूची ५ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

६. जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर: नगरपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले खोटो, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरेवापत अनुसूची ६ बमोजिम जडिबुटी, कवाडी तथा जीवजन्तु कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

तर, त्यस्ता वस्तुको व्यवसाय गर्ने व्यक्ति वा कम्पनिलाई दफा ५ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइएको अवस्थामा यस दफा बमोजिमको कर लगाइने छैन ।

७. **सवारी साधन कर:**(१) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका रिक्सा, अटोरिक्सा र विद्युतीय रिक्सा जस्ता सवारी साधनको दर्ता र वार्षिक नवीकरणमा सवारी साधन कर लगाउने र असूल गरिनेछ ।

(२) उपदफा(१)बमोजिम लगाइने सवारी साधन करको दर अनुसूची ७ मा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

८. **विज्ञापन कर:**(१)नगरपालिका क्षेत्र भित्र हुने विज्ञापन,प्रचार प्रसारका लागि राख्न दिने साइनबोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा विज्ञापन कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने विज्ञापन करको दर अनुसूची ८ मा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

९. **मनोरञ्जन कर:** नगरपालिकाले प्रदेश कानूनले तोके बमोजिमका सेवा र क्षेत्रमा सोही कानूनमा तोकिएको दरमामनोरञ्जन कर लगाई असूल गरिनेछ।

१०. **बहाल विटौरी शुल्क :** (१)नगरपालिका क्षेत्र भित्रका सार्वजनिक, पर्ती वा ऐलानी जग्गालाई उपयोग गरी बनाइएका टहरा, छाप्रा वा पसल वा आवास, त्यस्ता जग्गाको उपयोग तथा नगरपालिकाले तोकेको सार्वजनिक स्थल, हाटबजार, मेला, जात्रा आदिमा सञ्चालन भएका पसलमा बहाल विटौरी शुल्क लगाई असूल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने बहाल विटौरी शुल्कको दर अनुसूची ९ मा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

११. **पार्किङ्ग शुल्क:** (१) नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र तोकेको पार्किङ्ग स्थलमा सवारी साधनलाई पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराए वापत पार्किङ्ग गर्ने समयको आधारमा अनुसूची १० मा उल्लेख भए बमोजिमको दरमा पार्किङ्ग शुल्क लगाइने र असूल गरिनेछ ।

(२) निजी स्वामित्वको जग्गामा पार्किङ्ग स्थल व्यवस्थापन गरि सवारी साधनको पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराउने व्यक्तिवा संस्थाले कार्यपालिकाबाट तोकिएको दस्तुर बुझाई नगरपालिकाको अनुमति लिनुपर्नेछ ।

१२. **सेवा शुल्क:** १) नगरपालिकाले निर्माण वा संचालन तथा व्यवस्थापन गर्नको लागि अनुसूची ११ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार वा सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा उल्लिखित दरमा सेवा शुल्क तथा दस्तुर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१३. **सेवा शुल्क दस्तुर :**नगरपालिकाले दिने सरसफाई सेवाको सेवा शुल्क र नगरकार्यपालिकाको कार्यालय तथा वडा कार्यालय मार्फत उपलब्ध गराउने सिफारिश, प्रमाणित, इजाजत जस्ता प्रशासनीक सेवामा अनुसूची १२ मा उल्लिखित दरमा सेवाशुल्क तथा दस्तुर लगाई असूल उपर गरिनेछ।

१४.**विक्री गर्न सक्ने :**(१)नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको खोलानाला वा अन्य सार्वजनिक स्थलबाट वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन वा प्रारम्भिक वातावरणीय परिक्षणबाट तोकिएको परिमाणमा ढुंगा, गिट्टी, बालुवा एबम् माटो जस्ता साधारण निर्माण मुखीखानी जन्य वस्तुहरु तथा नक्शापासका लागि आवश्यक निवेदन फाईल, बोलपत्र वा दरभाउपत्र फाराम आदि अनुसूची१३ मा उल्लेख भए बमोजिमको दरमा विक्री गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम साधारण निर्माणमुखी खानी जन्य वस्तुको विक्री गर्दा विक्रीको दर तथा उपलब्ध परिमाणका आधारमा कायम भएको न्यूनतम विक्री मूल्यमा ठेक्का बढावढ गरी गर्न सक्नेछ ।

(३)बर्दिबास नगरपालिकाले उत्पादन गरेको कृषितथाअन्य उत्पादनकोउचित बजार मुल्यमा विक्री

गर्न सक्नेछ ।

१५.भाडामा लगाउन सक्ने :नगरपालिकाले आफ्नो स्वामित्वमा रहेका भवन, मेसिनरी तथा अन्य सम्पत्तिमा अनुसूची १४ मा उल्लिखित दरमा भाडामा लगाउन सक्नेछ ।

१६. दण्ड जरिवाना : यस ऐन तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम पालना गर्नुपर्ने कर्तव्य भएको व्यक्ति वा संघसंस्थाले कर्तव्य पालना नगरेको वा नगरपालिकाले निर्धारण गरेको कर, शुल्क तथा महसुल तोकिएको समयमा भुक्तानी नगरेमा अनुसूची -१५ मा उल्लिखित दरमा दण्ड जरिवाना लगाई असूल उपर गरिनेछ ।

१७.बर्दिबास अस्पतालको सेवा शुल्क: नगरपालिकाले अनुसूची - १६ मा व्यवस्था भए बमोजिम बर्दिबास अस्पतालले शुल्क लिइ सेवा दिन सक्नेछ।

१८. छुट तथा सहूलियत: नगरपालिकाले अनुसूची - १७ मा व्यवस्था भए बमोजिम कर तथा शुल्कमा सहूलियत वा छुट दिन सक्नेछ ।

१९. पुनरावलोकन सम्बन्धी व्यवस्था: (१) बर्दिबास नगरपालिकाले गरेको कर, शुल्क, महशुल तथा दण्ड जरिवाना सम्बन्धी विषयमा चित्त नबुझेका करदाताले नगरपालिकामा पुनरावलोकनका लागि निवेदन गर्न सक्नेछन । यसरी पुनरावलोकनका लागि कार्यपालिकाले प्रमुखको अध्यक्षतामा सम्बन्धित विषयविज्ञ समेत रहने गरी पुनरावलोकन समिति गठन गर्नेछ ।

(२) पुनरावलोकनका लागि प्राप्त भएका निवेदन उपर ३५ दिन भित्र पुनरावलोकन समितिले छानविन तथा निर्णय गरी सम्बन्धित व्यक्तिलाई निर्णयको जानकारी दिनुपर्नेछ ।

२०. कर फिर्ता सम्बन्धी व्यवस्था: करदाताले यस ऐन बमोजिम कर बुझाउदा तिनुपर्ने भन्दाबढी कर दाखिला गरेमा बढी दाखिला भएको रकम फिर्ता माग गर्न सक्ने छ । सोको व्यहोरा साँचो देखिएमा प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतले निवेदन परेको एक महिनाभित्र रकम फिर्ता दिने निर्णय गर्नु पर्नेछ।

२१.विद्युतीय माध्यमलाई प्रयोग: नगरपालिकाले कर, शुल्क, दस्तुर तथा अन्य राजस्व प्रशासनका लागि अग्रिम सूचना दिन, करको अभिलेख राख्न तथा कर संकलनको लागि विद्युतीय माध्यमको प्रयोग गर्न सक्नेछ ।

२२. नियमावली तथा कार्यविधि बनाउन सक्ने : बर्दिबास नगरपालिका नगर कार्यपालिकाले यस ऐनमा भएका व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी नियमावली तथा कार्यविधिहरु बनाई लागु गर्न सक्नेछ ।

२३. बाधा अड्काउ फुकाउ:यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा कुनै बाधा आईपरेमा नगर कार्यपालिकालाई बाधा अड्काउ फुकाउने अधिकार रहनेछ ।

२४. प्रचलित कानुन बमोजिम हुने : यस ऐनमा उल्लेख गरिएका विषयहरुमा यसै बमोजिम र उल्लेख नगरिएका विषयमा प्रचलित कानुनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची १
(दफा २ को उपदफा(१) संग सम्बन्धित)
सम्पत्ति करको दर

सम्पत्तिको मूल्य	बार्षिक दर
पाँच लाख रुपैयाँसम्मको मूल्यांकनमा	एकमुष्ट रु १००
पाँच लाख एक देखि दश लाख सम्म	प्रतिलाख रु १२
दश लाख एक देखि पचास लाख रुपैयाँ सम्म	प्रतिलाख रु १५
पचास लाख एक देखि एक करोड रुपैयाँसम्म	प्रतिलाख रु २०
एक करोड एक देखि दुई करोड रुपैयाँसम्म	प्रतिलाख रु २५
दुई करोड एक देखि तिन करोड रुपैयाँसम्म	प्रतिलाख रु ३०
तिन करोड एक देखि पाँच करोड रुपैयाँसम्म	प्रतिलाख रु ४०
पाँच करोड भन्दा माथि	प्रतिलाख रु ४५

नोटः

१. मूल्याङ्कन रकमलाई लाखमा (round Figure) मा परिणत गरी करको दर निर्धारण हुनेछ।
२. संघिय सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकार, कुटनैतिक नियोग, गुठी र लाभको उद्देश्य नराखी संचालन हुने संघसंस्थाको सम्पत्तिमा यस ऐन बमोजिम कर लिइने छैन ।तर गुठी बाहेकका संघसंस्थाहरुलाई मालपोत भने छुट हुने छैन।
३. स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ बमोजिम सम्पत्ति कर छुट हुने व्यक्ति वा निकायको जग्गामा व्यावसायीक प्रयोजनका लागि भवन निर्माण गरी उपयोग गरेको भए उक्त भवनको मूल्यांकनको आधारमा घरको उपभोग गर्ने व्यक्ति वा संस्थालाई सम्पत्ति कर लगाई असुल उपर गरिनेछ।

अनुसूची १(क)

(दफा २ को उपदफा(३) संग सम्बन्धित)

घरकोआकार, प्रकार, बनोट रउपयोगका आधारमा सम्पति कर/भूमि कर र मालपोत रजिष्ट्रेशन पास प्रयोजनार्थ भौतिकसंरचनाको प्राविधिकमुल्यांकन(प्रति स्क्वायर फिट लागत दर) र हासकट्टी दर

क्र.स.	भवनको प्रकार/बनेट	प्रयोग	भवनको मुल्याङ्कन दर प्रति वर्गफिट रु.	बार्षिक हास कट्टी प्रतिशत	हास कट्टी अवधि वर्ष
१	आर.सि.सि.फ्रेम स्टक्चरमा बेसमेन्ट, लिफ्ट र एस्कलेटर जडान भएके भवन	व्यापारिक	२५००	१.८	५०
२	स्टील फ्रेम स्टक्चर, फ्रविडट्रस, फाइवर, प्रिफ्याव, गेदाम वा यस्तै संरचना	व्यापारिक	२१००	१.८	५०
३	स्टील फ्रेम स्टक्चर, फ्रविडट्रस, फाइवर, प्रिफ्याव गेदाम वा यस्तै संरचना	बसोबास	१८००	१.८	५०
४	आर.सि.सि. फ्रेम स्टक्चर भएको भवन	व्यापारिक	१७००	१.८	५०
५	आर.सि.सि. फ्रेम स्टक्चर भएको भवन	बसोबास	१५००	१.८	५०
६	आर.सि.सि. पिलर, जस्ता छाना भएको जमिन तला पक्की घर	व्यापारिक	१६००	२.२५	४०
७	आर.सि.सि. पिलर, जस्ता छाना भएको जमिन तला पक्की घर	बसोबास	१४००	२.२५	४०
८	सिमेन्ट जोडाइमा इट्टा वा ढुङ्गाको गाह्रो आर सि सि छाना	व्यापारिक	१५००	३	३५
९	सिमेन्ट जोडाइमा इट्टा वा ढुङ्गाको गाह्रो आर सि सि छाना	बसोबास	१३००	३	३५
१०	टिनको छाना भइ पक्का गाह्रो भएको घर	व्यापारिक	१२००	३	२५
११	टिनको छाना भइ पक्का गाह्रो भएको घर	बसोबास	१०००	३	२५
१२	टिन, टायलको छाना भई माटो जेडाइ भित्र बाहिर प्लास्टर भएको घर	बसोबास	८५०	४	२०
१३	ब्लकको गार्हो, प्रिकाष्ठ पेल, टिन वा टायलको छाना तथा खामा गाडी ईटा माटेके जेडाई र काठैकाठबाट बनेका घरहरु	बसोबास तथा कृषि	८००	४	२०

१४	सेड वा कच्ची	व्यापारिक	४००	५	१८
१५	सेड वा कच्ची	बसोबास तथा कृषि	३५०	५	१५

अनुसूची २
आर्थिक ऐनको दफा ४ बमोजिम तपशिल बमोजिमको भूमिकर मालमोत लगाई असुल गरिनेछ।
नगरपालिकाको जग्गाको मुल्यांकन दररेट प्रति बिगाहा

सडकसँगको विवरण	वडा नं	क्षेत्र	प्रति बिगाहा रु
वरगाछी क्षेत्रसाविक ३ नं.-	वडा नं. १ का जग्गाहरू	आवासिय क्षेत्र - ७७१	16,00,00,000.00
वडा नं १ राजमार्ग-बजारक्षेत्रभन्दा बाहिर साइड बाटोमा		आवासियक्षेत्र-७७१	16,00,00,000.00
साविकवडा नं.७को वस्तीक्षेत्रमाम. रा. मा . बाहिरको क्षेत्र-		आवासियक्षेत्र-७७१	16,00,00,000.00
जनता क्याम्पस जाने बाटो देखि काठेपुल सम्मराज मार्ग को दायाबाया		व्यापारिकक्षेत्र-७७०	30,00,00,000.00
महोन्द्रराजमार्गसंग जोडिएका बजार क्षेत्रमा साइड बाटोहरू-		आवासियक्षेत्र७७१	24,00,00,000.00
गाल्टारक्षेत्रमा रोड छेउमा भएक		कृषिक्षेत्र-७७२	2,00,00,000.00
गाल्टारक्षेत्रमा रोड नभएका		कृषिक्षेत्र-७७२	1,00,00,000.00
सिन्धुलीरोडबाट खुलेका साइड बाटो भएका		आवासियक्षेत्र-७७१	16,00,00,000.00
वरगाछि रोड दुवै लर्फ र गाल्टारोड व्यापारिक क्षेत्र		व्यापारिकक्षेत्र-७७०	24,00,00,000.00
साविकवडा ७ नंमा रहेका रोडनभएका		कृषि क्षेत्र७७२	1,00,00,000.00
साविकवडा नं७ .मा रहेका बाटो भएका-		कृषि क्षेत्र७७२	2,00,00,000.00
रामनारायण महतोको घर देखि जनता क्याम्पस जाने बाटोदायाबाया-		व्यापारिक क्षेत्र७७०	1,00,00,00,000.00
औरहिचोक देखि बजार जाने मोडको दायाबाया जलेश्वर रोड-		व्यापारिक क्षेत्र७७०	40,00,00,000.00
सिन्धुलिचोक देखि देउराली स्कुल जाने मोडको		व्यापारिक क्षेत्र७७०	40,00,00,000.00

दायाबाया-			
सिन्धुलीरोड बाट खुलेका दायाबाया साइरोड भित्र-		व्यापारिक क्षेत्र७७०	24,00,00,000.00
रामनारायणकोघर देखी पश्चिम भप्सी खोला सम्म राजमार्ग		व्यापारिक क्षेत्र७७०	30,00,00,000.00
न्यावरटोलबाट पूर्व टोकिटोलबाट दक्षिण धान खेत-		कृषि क्षेत्र७१९	1,20,00,000.00
वडेलखाडीख्यांगीडाडा र सिंगापुर ग्रावेल बाटो-		आवासिय क्षेत्र७१८	3,00,00,000.00
वडेलखाडीदेखि दक्षिण मकैवारी बाटो नभएको-		कृषि क्षेत्र-७१९	1,00,00,000.00
लच्का देखि दक्षिणऔरहि रोडको दायाबाया कालोपिचसँग जोडिएकोक्षेत्र-		व्यापारिक क्षेत्र ७१७	8,00,00,000.00
औरही सडक दायाँ बायाँ १५० फिट सम्मको जग्गासाविक२५ नं.बहादुरगञ्ज वडा नं. ४ क	वडा नं.२ का जग्गाहरू	व्यापारिक क्षेत्र ७१७	2,70,00,000.00
औरही सडक दायाँ बायाँ १५० फिट सम्मको जग्गा साविक२५ नं.बहादुरगञ्ज वडा नं. ४ च		व्यापारिक क्षेत्र ७१७	2,30,00,000.00
औरही सडक दायाँ बायाँ १५० फिट सम्मको जग्गा साविक२५ नं.बहादुरगञ्ज वडा नं. ४ ड		व्यापारिक क्षेत्र ७१७	2,30,00,000.00
औरही सडक दायाँ बायाँ १५० फिट बाहेक कृषि क्षेत्रमुख्य सडक छेउका जग्गा		कृषि क्षेत्र७१९	9,00,000.00
औरहीसडक दायाँ बायाँ १५० फिट बाहेक कृषि क्षेत्र भित्री सडक छेउका जग्गा		कृषि क्षेत्र७१९	8,00,000.00
औरहीसडक दायाँ बायाँ १५० फिट बाहेक कृषि क्षेत्र सडक नभएका जग्गा		कृषि क्षेत्र७१९	7,00,000.00
साविक२५ नं. बहादुरगञ्ज वडा नं. २ घ		कृषि क्षेत्र-७१९	7,00,000.00
औरहीसडक दायाँ बायाँ १५० फिट बाहेक आवास क्षेत्र मुख्य सडक छेउका जग्गा		आवासिय क्षेत्र-७१८	14,00,000.00
औरहीसडक दायाँ बायाँ १५० फिट बाहेक आवास क्षेत्र भित्री सडक छेउका जग्गा		आवासिय क्षेत्र७१८	12,00,000.00
न्यावारटोल,हडकडडाडा र सिंगापुर ग्रावेल बाटो-		आवासिय क्षेत्र७१८	3,00,00,000.00
विपि राज मार्ग पूर्व पश्चिम ५ सय मिटर भित्र गौरिडाँडा	वडा नं.३ का जग्गाहरू	व्यापारिक क्षेत्र७२१	2,00,00,000.00
राजावास		कृषि क्षेत्र ७२३	20,00,000.00
पाटु		कृषिक्षेत्र-७२३	40,00,000.00

बि.पिराजमार्ग ले छोएकोगौरीडाडा क्षेत्र		व्यापारिकक्षेत्र-७२१	4,00,00,000.00
कालापानि-		कृषिक्षेत्र-७२३	30,00,000.00
प्रसाहीधाप -झुल्के		कृषिक्षेत्र-७२३	4,00,000.00
भव्सी-		कृषिक्षेत्र-७२३	20,00,000.00
गौरिडांडाकोतल्लो पेटि-		कृषिक्षेत्र-७२३	40,00,000.00
गौरीडांडाक्षेत्र-		आवासक्षेत्र-७२२	80,00,000.00
राजावास-		आवासक्षेत्र-७२२	20,00,000.00
कालापानी क्षेत्र-		आवासक्षेत्र-७२२	40,00,000.00
पाटुआवासीय क्षेत्र-		आवासक्षेत्र-७२२	40,00,000.00
अन्यअव्यवस्थित वसोवास क्षेत्र-	वडा नं.४ का जग्गाहरू	अन्यक्षेत्र-७२९	10,00,000.00
भव्सीदेखि रावकुमार वस्नेत बाटो सम्म-		आवासियक्षेत्र -७२६	30,00,000.00
गुम्वादेखि बुद्धचोक सम्म-		आवासिय क्षेत्र ७२६	40,00,000.00
राजकुमारवस्नेत त्रिवाटो देखि नेवार टोल सम्म-		आवासियक्षेत्र-७२६	20,00,000.00
बुद्धचोकदेखि नया बजार सम्म-		आवासियक्षेत्र-७२६	30,00,000.00
बुद्धचोकदेखि नयाँटोल सम्म-		आवासियक्षेत्र-७२६	30,00,000.00
नया टोल बाटो बहेकका बाटोले नछोएका जमिन-		कृषिक्षेत्र-७२७	20,00,000.00
वडा न ४ का बाटोले नछोएको जग्गा		कृषिक्षेत्र-७२७	20,00,000.00
लक्ष्मीभन्ज्याङ्ग, लक्ष्मी ३ झोरा, पञ्चकन्या, सखुवाटार र चेरूखोला-		वन तथा वगरक्षेत्र- ७२८	20,00,000.00
चेरू	वडा नं.५ का जग्गाहरू	कृषिक्षेत्र-७३२	30,00,000.00
गढन्ता-		कृषिक्षेत्र-७३२	25,00,000.00
ढुंग्रे		कृषिक्षेत्र-७३२	20,00,000.00
टुटेश्वर महादेव मन्दिर दक्षिण २०० मि .सम्म-		आवासक्षेत्र-७३१	2,00,00,000.00
टुटेश्वर२०० मि .पश्चिम सडकको दायावाया		व्यापारिक क्षेत्र- ७३०	1,00,00,000.00
चेरू, गढन्ता , ढुंग्रे सडकको दायावाया		आवासक्षेत्र-७३१	60,00,000.00
साविक किसाननगर वडा९-	वडा नं.६ का जग्गाहरू	आवासिय क्षेत्र-७३५	1,00,00,000.00
वाकेटोलसाविक किसाननगर वडा १-		आवासियक्षेत्र-७३५	1,40,00,000.00
चौलिखासाविक किसाननगर वडा ५-		आवासियक्षेत्र-७३५	1,00,00,000.00
रानाटोल साविक किसाननगर वडा ५-		आवासियक्षेत्र-७३५	1,00,00,000.00

वाकेलीटोल साबिक किसाननगर वडा ७-		कृषिक्षेत्र-७३६	60,00,000.00
साबिककिसाननगर वडा १-		कृषिक्षेत्र-७३६	60,00,000.00
साबिककिसाननगर वडा ८-		कृषिक्षेत्र-७३६	40,00,000.00
साबिककिसाननगर वडा ९-		कृषिक्षेत्र-७३६	60,00,000.00
चौलिखा-		कृषिक्षेत्र-७३६	40,00,000.00
रानाटोल-		कृषिक्षेत्र-७३६	40,00,000.00
वाकेटोलसाबिक किसान नगर वडा ७-		आवासियक्षेत्र-७३५	1,40,00,000.00
साबिककिसान नगर वडा ८-		आवासियक्षेत्र-७३५	1,00,00,000.00
हनुमानचोक बजार पुर्व १०० मि.दक्षिण५० मि.पश्चिमि२० मि क्षेत्रभित्रका जग्गा-	वडा नं.७ का जग्गाहरू-	व्यापारिकक्षेत्र-७३८	2,00,00,000.00
हनुमान चोकबजार देखि पश्चिम फुलवारिटोल देखि पश्चिम		वन तथा बगरक्षेत्र-७४१	40,00,000.00
रालुखोला वगेको खोलाभित्रको जग्गा-		वन तथा बगरक्षेत्र-७४१	4,00,000.00
स्वास्थ्यचौकीदक्षिण५०मि सम्म उत्तर ३० मि. सम्मको जग्गा-		व्यापारिकक्षेत्र-७३८	1,60,00,000.00
रा.नि.मा.वि.दक्षिण धुमासन जाने चोकदक्षिण-		व्यापारिकक्षेत्र-७३८	1,60,00,000.00
जुरेटोल मनहरी, प्रेमनगर, फुलवारीटोल, बजार टोल-		आवासियक्षेत्र-७३९	80,00,000.00
भित्रीवाटो एरिया-		आवासियक्षेत्र-७३९	50,00,000.00
४०फिट वाटोले छोएका वडा भित्रका जग्गा-		कृषिक्षेत्र-७४०	1,00,00,000.00
२०,२५फिट वाटोले छोएको जग्गा-		कृषिक्षेत्र-७४०	60,00,000.00
१०फिट भन्दा माथिको वाटोले छोएको जग्गा-		कृषिक्षेत्र-७४०	50,00,000.00
वाटोनभएको-		कृषिक्षेत्र-७४०	30,00,000.00
प्रेमनगर, मनहरी, जुरेटोल, फुलवारी टोल पुर्व-		वन तथा बगरक्षेत्र-७४१	20,00,000.00
क्वाटरचोकदेखि भासीटोल-	वडा नं.८ का जग्गाहरू	आवासक्षेत्र-७४३	1,00,00,000.00
बिजयवस्तीहात्तिलेट-		कृषिक्षेत्र-७४४	30,00,000.00
कृष्णपुरदेखि सत्खोला खजुरिया-		कृषिक्षेत्र-७४४	20,00,000.00
मदरल्याण्ड बोडिङ स्कुल देखि सरस्वती आधारभुतबिद्यालय वेडखाडीवजार क्षेत्र-		व्यापारिकक्षेत्र-७४२	3,60,00,000.00
सरस्वती आधारभुत बिद्यालय देखि करमटोलकी-		आवासक्षेत्र-७४३	2,00,00,000.00

गिरिटोल-		आवास क्षेत्र-७४३	1,00,00,000.00
डिप्टो		आवासक्षेत्र-७४३	80,00,000.00
क्वाटरचोकदेखि भासीटोल-		आवासक्षेत्र-७४३	1,00,00,000.00
बिजयबस्तीहातिलेथ-		कृषिक्षेत्र-७४४	30,00,000.00
कृष्णपुरदेखि सत्खोला खजुरिया-		कृषिक्षेत्र-७४४	8,00,000.00
पथलैया बजार मात्रवरपर-	वडा नं. ९ का जग्गाहरू	व्यापारिक क्षेत्र-७४६	80,00,000.00
सम्पूर्ण घडेरी एरिया म्याकुले टोल-		आवासक्षेत्र-७४७	70,00,000.00
सम्पूर्णकृषि एरिया उब्जाउ क्षेत्र रातुखोला पूर्व-		कृषिक्षेत्र-७४८	16,00,000.00
कम उब्जाउ क्षेत्र खोला बगर क्षेत्र-		कृषिक्षेत्र-७४८	2,00,000.00
मटारे टोल देखि १६ नं.क्षेत्र भित्र लाइन टोलदेखि वयलवास साविकवडा नं.७को पश्चिम भाग-	वडा नं. १० का जग्गाहरू	कृषिक्षेत्र-७५२	10,00,000.00
मटारे टोल देखि १६ नं.क्षेत्र भित्र साविक वडा नं. ९ को पूर्व दमारभन्ज्याङ्ग सामुदायिक वनदेखि दक्षीण-		कृषिक्षेत्र-७५२	10,00,000.00
खयरमारा खोला देखि अरुण डाडा सम्म-		आवासक्षेत्र-७५१	20,00,000.00
एकवारे वरडाडा झयाउरे, भांग्रे, भालु झोरा-		वन तथा बगरक्षेत्र-७५३	4,00,000.00
बिद्युतचोक देखि ठुलो वयलवास सम्म-		आवासक्षेत्र-७५१	40,00,000.00
नयाटोलदेखि वडुवा खोल्सी सम्म-		व्यापारिकक्षेत्र-७५०	20,00,000.00
बिद्युतचोक देखि ठुलो वयलवास सम्म-		व्यापारिकक्षेत्र-७५०	40,00,000.00
खयरमाराखोला देखि अरुण डाडा सम्म-		व्यापारिकक्षेत्र-७५०	20,00,000.00
बजारतुना स्कुलचोक वरपर-		व्यापारिकक्षेत्र-७५४	1,00,00,000.00
बजारदेखि वडा कार्यालय सम्म-		व्यापारिकक्षेत्र-७५४	40,00,000.00
शहिद स्कुल देखि बाके किनार सम्म-	वडा नं. ११ का जग्गाहरू	आवासक्षेत्र-७५५	20,00,000.00
वाटोदाया बाया ५० मि सम्म-		कृषि क्षेत्र-७५६	20,00,000.00
गर्दा, सातदिने, छोडके, भांग्रे , चनौटे, थगुवा , रूमाज खोला, पिपलेखर्क बाकेसिर-		कृषिक्षेत्र-७५६	4,00,000.00
सुख्खा क्षेत्र -		वन तथा वगर क्षेत्र-	8,00,000.00
जुरिबजार-		व्यापारिक क्षेत्र-७५८	40,00,000.00

औरहिचन्खी टोल डाडा टोल हुलाकि मार्ग-	जग्गाहरू	व्यापारिक क्षेत्र- ७५८	60,00,000.00
सम्पूर्णघडेरी क्षेत्र-		आवासक्षेत्र-७५९	40,00,000.00
पावरगाछि देखि नया टोल जाने बाटो-		आवास क्षेत्र-७५९	60,00,000.00
नयाटोल दामोदर मास्टरको टोल रमानन्द चौक सम्म-		आवासक्षेत्र-७५९	60,00,000.00
माथि उल्लेखित क्षेत्र बाहेकका खोति योग्य जमिन		कृषिक्षेत्र-७६०	35,00,000.00
साविक वडा नं.९ चौधरी टोल	वडा नं १३ जग्गाहरू	आवास क्षेत्र-७६३	1,00,00,000.00
साविकवडा ८ नं .रामनन्दचोक बजार टोल		आवासक्षेत्र-७६३	2,00,00,000.00
साविक वडा नं .६ बजार भन्दा उत्तर-		आवासक्षेत्र-७६३	60,00,000.00
साविक वडा नं .१ खोतियोग्य जमिन-		कृषिक्षेत्र-७६४	20,00,000.00
वडानं. १३ अन्तर्गत डाडा टोल बजार-		व्यापारिकक्षेत्र-७६२	2,00,00,000.00
साविक वडा नं . ३ मोडहर टोल-		आवास क्षेत्र-७६३	60,00,000.00
साविक वडा नं .५ भोटियाटोल-		आवासक्षेत्र-७६३	60,00,000.00
साविक वडा नं .९ खोतियोग्य जमिन-		कृषिक्षेत्र-७६४	15,00,000.00
साविक वडा ९ नं.खोतियोग्य जमिन		कृषिक्षेत्र-७६४	30,00,000.00
साविक वडा नं .३, ५ का वनक्षेत्रका जग्गाहरू-		वन तथा वगरक्षेत्र- ७६५	10,00,000.00
साविक वडा नं३ खोतियोग्य जमिन-		कृषिक्षेत्र-७६४	20,00,000.00
साविक वडा नं. ५ खोतियोग्य जमिन-		कृषिक्षेत्र-७६४	20,00,000.00
पुर्व पश्चीम राजमार्ग पावन मिथिला देखि मानवी खोला सम्म-	वडा नं . १४ का जग्गाहरू	व्यापारिक क्षेत्र- ७६६	30,00,00,000.00
औरही सडक राजमार्ग देखि नबिल बैंक सम्म-		व्यापारिक क्षेत्र- ७६६	15,00,00,000.00
नबिल बैंक देखि शिव मन्दिर सम्म-		व्यापारिकक्षेत्र-७६६	10,00,00,000.00
शिव मन्दिरदेखि लच्का सम्म-		व्यापारिकक्षेत्र-७६६	8,00,00,000.00
१ नं .सिमाना देखि जनतास्कुल सम्म-		आवासक्षेत्र -७६७	4,00,00,000.00
शिव मन्दिर देखि जनता स्कूलको बाटो सम्म		आवास क्षेत्र-७६७	3,40,00,000.00
लच्कादेखि नमुना बस्ती सम्म-		आवास क्षेत्र-७६७	3,00,00,000.00
भित्रीवाटो आबसिय क्षेत्र-		आवासक्षेत्र-७६७	2,00,00,000.00
कृषि योग्य बाटो नभएको		कृषि क्षेत्र७६८	3,00,00,000.00

कृषियोग्य बाटो भएको -	कृषि क्षेत्र७६८	2,40,00,000.00
वाटो नभएको-	कृषि क्षेत्र७६८	2,00,00,000.00

अनुसूची ३
(दफा ३ को उपदफा (२) संग सम्बन्धित)
मालपोतको दर

क्र.स.	पुरा नाम	समूह	उप समूह	दर/रकम रु प्रति कठ्ठा
1	बजार क्षेत्र भित्रका आवास प्रयोजनको घडेरी	ना.पा. क्षेत्रका जग्गाहरू-३०	ना.पा. क्षेत्रका जग्गाहरू-३१	१५०।००
2	पुर्व पश्चिम राजमार्ग भप्सी खोला देखि दहाल्नी पुल र बनेपा-सिन्धुलि-बर्दिवास कालोपत्रे सडकले छोएको	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३०	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३१	३००।००
3	औरहि रोड वडा नं. १ को सिमाना सम्म-	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३०	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३१	३००।००
4	ग्रामिण क्षेत्रका आवास प्रयोजन का घडेरी/वडा नं १/२/१४ का खेती योथग्य जमिन-	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३०	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३१	७५।००
5	ग्रामिण क्षेत्रका खेतियोग्य जमिन ३ बिगाह भन्दा माथि	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३०	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३१	३५।००
6	बजार क्षेत्र वरिपरिका डेढ बिगाहा सम्म प्रति कठ्ठा	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३०	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३१	४५।००
7	बजार क्षेत्र वरिपरिका डेढ बिगाहा देखि ३ बिगाहा सम्म प्रति कठ्ठा	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३०	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू-३१	५०।००

8	बजार क्षेत्र वरिपरिका ३ बिगाह माथि का जग्गाहरू	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू- ३०	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू- ३१	७५।००
9	ग्रामिण क्षेत्रका खोतियोग्य जमिन डेढ बिगाहा सम्म	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू- ३०	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू- ३१	२०।००
10	ग्रामिण क्षेत्रका खोतियोग्य जमिन डेढ देखि ३ बिगाह सम्म	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू- ३०	ना.पा. क्षेत्रकाजग्गाहरू- ३१	३०।००

अनुसूची ४
(दफा ४ को उपदफा (२) संग सम्बन्धित)
घर जग्गा बहाल करको दर

जग्गा तथा घर भाडामा दिने	वार्षिक करको दर
क) घर बहाल कर	- बैंक, वित्तीय तथा सामाजिक संगठित संघसंस्था १० प्रतिशत - मुख्य कार्यालय बर्दिबास नगरपालिका रहेको व्यापार तथा व्यवसायिक प्रयोजन ५ प्रतिशत - आवासीय प्रयोजन ३ प्रतिशत
ख) जग्गा बहाल कर :	- कृषि प्रयोजनलाई दिएकोमा १ प्रतिशत - औद्योगिक तथा व्यावसायिक प्रयोजनको लागि दिएकोमा ५ प्रतिशत - अन्य प्रयोजन १० प्रतिशत

नोट - गत आ.व को बहालकर साउन मसान्त सम्म दाखिला गरेमा जरिवाना नलाग्ने र साउन मसान्त पश्चात १० प्रतिशतको दरले जरिवाना लाग्नेछ।

घर जग्गा बहाल रकमको मूल्यांकन सम्बन्धी व्यवस्था

बहाल कर प्रयोजनका लागि वार्षिक रुपमा लेखा परिक्षण गराउने दायित्व भएका संस्थाहरुले लिएको भाडाको हकमा बहाल रकम घर जग्गा धनीसंग गरेको संभौताको आधार कायम गरिने छ । सो वाहेकका अन्यको हकमा निम्न अनुसार न्यूनतम बहाल रकम निर्धारण गरि बहाल कर असुल गरिनेछ । एकिन गर्न नसकिएको अवस्थामा बहाल रकम घर जग्गा धनीसंग गरेको संभौताको आधार कायम गरिने छ ।

घर तथा जग्गाको न्यूनतम बहाल रकम

क्षेत्र	प्रति सटर रु
---------	--------------

१) पूर्व पश्चिम राजमार्ग औरहीखण्ड (दायाबाया) जनता क्याम्पस जाने बाटोसम्म	१०००० देखि १५००० सम्म
२) औरहीचोक सडक देखि दक्षिण श्रेष्ठ इलेक्ट्रिक हुदै साविक पैनी बाटो सम्म दाँयाबाँया	१०००० देखि १५००० सम्म
३) सिन्धुली रोडदेखि उत्तर लुम्बिनी हार्डवेयर सम्म दाँया बाँया	१०००० देखि १५००० सम्म
४) औरही सडकदेखि पश्चिम भन्सी खोला सम्म दाँया बाँया	७००० देखि १०००० सम्म
४) औरही सडकदेखि पश्चिम भन्सी खोलासम्म दाँया बाँया	७०००देखि १०००० सम्म
५) जनता क्याम्पस देखि पूर्व रातुखोला सम्म महेन्द्र राजमार्गसँग जोडिएका शाखा बाटोका सटरहरु	३०००देखि ५००० सम्म
६) ग्रामिण क्षेत्रका बजार एरिया	२००० देखि ३००० सम्म
७) उल्लेखित बाहेकका अन्य	१०००।००

नोट:१. बहालमा लागेको सम्पत्तिको विवरण कार्यालयबाट उपलब्ध गराएको फाराम अनुसार सत्य तथ्य विवरण पेश गर्नुपर्नेछ। भुटो विवरण पेश गरी कर दाखिला गरेमा यस ऐन बमोजिम जरिवाना लगाईनेछ।

२. बहाल कर मासिक, त्रैमासिक, अर्धवार्षिक र वार्षिक रुपमादाखिला गर्न सकिनेछ।

३. बहालमा लिने र दिने विचको सम्झौतालाई बहाल गरेको आधार मनिसमेत कर संकलन गरिनेछ।

अनुसूची ५
(दफा ५ को उपदफा (३) संग सम्बन्धित)
ब्यवसाय करको दररेट

सि.नं.	विवरण	बार्षिक करको दर अन्य क्षेत्र रु	ग्रामिण क्षेत्रको बार्षिक करको दर रु
व्यापारिक वस्तु			
१	मदिरा पसल		
	मदिरा थोक	१५,०००।००	
	रक्सी, वियर, मदिरा पसल क	७५००।००	
	रक्सी, वियर, मदिरा पसल ख	५०००।००	
	रक्सी, वियर, मदिरा पसल ग	२५००।००	
२	सूर्तीजन्य (धुम्रपान पसल)		
	सुतिजन्यउद्योग	२५,०००।००	
	चूरोट, विडी, सुर्तीजन्य पदार्थको पसल क	७५००।००	
	चूरोट, विडी, सुर्तीजन्य पदार्थको पसल ख	५०००।००	
	चूरोट, विडी, सुर्तीजन्य पदार्थको पसल ग	२५००।००	
३	हल्का पेयपदार्थ पसल		
	हल्का पेयपदार्थ पसल क	२०००।००	१५००।००
	हल्का पेयपदार्थ पसल ख	१२००।००	१०००।००
	हल्का पेयपदार्थ पसल ग	८००।००	७००।००
४	सुन चाँदीपसल		
	सुन चाँदीपसल क	५०००।००	३०००।००

	सुन चाँदी पसल ख	३०००।००	२०००।००
	सुन चाँदी पसल ग	१५००।००	१०००।००
५	औषधि/सर्जिकल/इक्युप्मेन्ट व्यवसाय		
	होमो डाइलोसिस सेवा		
	औषधि/सर्जिकल/इक्युप्मेन्टपसल क	१००००।००	७०००।००
	औषधि/सर्जिकल/इक्युप्मेन्ट पसल ख	७०००।००	५०००।००
	औषधि/सर्जिकल/इक्युप्मेन्ट पसल ग	५०००।००	३०००।००
६	आयुर्वेदिक औषधि पसल /एग्रोभेट		
	हर्वल उत्पादन तथा आयुर्वेदिक औषधि पसल क	५०००।००	३०००।००
	हर्वल उत्पादन तथा आयुर्वेदिक औषधि पसल ख	३०००।००	२०००।००
	हर्वल उत्पादन तथा आयुर्वेदिक औषधि पसल ग	२०००।००	१०००।००
	एग्रोभेट पसल क	४०००।००	३०००।००
	एग्रोभेट पसल ख	३०००।००	२०००।००
	एग्रोभेट पसल ग	२०००।००	१०००।००
७	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल		
	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल क	३०००।००	१५००।००
	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल ख	२०००।००	१०००।००
	स्टेशनरी तथा पुस्तकपसल ग	१५००।००	५००।००
	मुद्रण सामाग्री खरिद बिक्री तथा कापी उद्योग	४०००।००	
८	डिपार्टमेन्टल पसल		
	डिपार्टमेन्टल पसल/सपिड सेन्टर श्रेणी क	७५००।००	५०००।००
	डिपार्टमेन्टल पसल/सपिड सेन्टर श्रेणी ख	५०००।००	३०००।००
	डिपार्टमेन्टल पसल/सपिड सेन्टर श्रेणी ग	२५००।००	२०००।००
९	कस्मेटिक पसल		
	कस्मेटिक थोक/खुद्रा पसल श्रेणी क	४०००।००	
	कस्मेटिक थोक/खुद्रा पसल श्रेणी ख	३०००।००	२०००।००
	कस्मेटिक थोक/खुद्रा पसल श्रेणी ग	२०००।००	१०००।००
१०	अन्य मर्मत सेवा		
	मोटर पार्टस सामान बिक्री श्रेणी क	५०००।००	
	मोटर पार्टस सामान बिक्री श्रेणी ख	४०००।००	
	मोटर पार्टस सामान बिक्री श्रेणी ग	२५००।००	
	बोडी विल्डर्स सामान बिक्री श्रेणी क	३०००।००	

	बोडी विल्डर्स सामान विक्री श्रेणी ख	२०००।००	
	बोडी विल्डर्स सामान विक्री श्रेणी ग	१५००।००	
११	लुब्रिकेशन सेक्सन तर्फ (आयल निगम)		
	लुब्रिकेशन पसल क	३०००।००	
	लुब्रिकेशन पसल ख	२०००।००	
	लुब्रिकेशन पसल ग	१५००।००	
१२	प्लाई तथा ग्लास हाउस		
	प्लाई तथा ग्लास हाउस पसल क	३०००।००	
	प्लाई तथा ग्लास हाउस पसल ख	२०००।००	
	प्लाई तथा ग्लास हाउस पसल ग	१५००।००	
१३	कपडा तथा फेन्सी पसल		
	बेवी सप	३०००।००	
	कपडा फेन्सी तथा व्याग पसल क	३०००।००	२०००।००
	कपडा फेन्सी तथा व्याग पसल ख	१५००।००	१५००।००
	कपडा फेन्सी तथा व्याग पसल ग	१२००।००	१०००।००
१४	धागो, टाँक, फस्नर थोक पसल		
	धागो, टाँक, फस्नर पसल क	१५००।००	१०००।००
	धागो, टाँक, फस्नर पसल ख	१२००।००	७००।००
	धागो, टाँक, फस्नर पसल ग	१०००।००	
१५	इलेक्ट्रोनिक विक्री पसल		
	इलेक्ट्रोनिक सामानको पसल श्रेणी क	४०००।००	३०००।००
	इलेक्ट्रोनिक सामानको पसल श्रेणी ख	३०००।००	२०००।००
	इलेक्ट्रोनिक सामानको पसल श्रेणी ग	२०००।००	१०००।००
	अडियो, भिडियो क्यासेट पसल क	१५००।००	
	अडियो, भिडियो क्यासेट पसल ख	१०००।००	
	अडियो, भिडियो क्यासेट पसल ग	८००।००	
१६	विद्युत सामग्री पसल		
	विद्युत सामग्री पसल क	२५००।००	२०००।००
	विद्युत सामग्री पसल ख	२०००।००	१५००।००
	विद्युत सामग्री पसल ग	१५००।००	१०००।००
१७	हार्डवेयर/मेसिनरी/पेन्टर/सेनेटरी तथा मार्बल पसल		
	हार्डवेयर/मेसिनरी/पेन्टर/सेनेटरी तथा मार्बल पसल श्रेणी क	७५००।००	५०००।००
	हार्डवेयर/मेसिनरी/पेन्टर/सेनेटरी तथा मार्बल पसल श्रेणी ख	५०००।००	३५००।००

	हार्डवेयर/मेसिनरी/पेन्टर/सेनेटरी तथा मार्बल पसल श्रेणी ग	३०००।००	२५००।००
१८	पेट्रोलियम पदार्थ तथा ग्याँस		
	पेट्रोलियम पदार्थ ३ पम्प वा सो भन्दा माथि	७०००।००	
	पेट्रोलियम पदार्थ २ वटा पम्प भएको	५०००।००	
	पेट्रोलियम पदार्थ १ वटा पम्प भएको	३०००।००	
	पेट्रोलियम पदार्थ पम्प नभएको डिलर	१५००।००	
	ग्यास सिलिण्डर डिलर	३०००।००	
१९	स्टील, आलुमिनियमको पसल		
	स्टील, आलुमिनियमको पसल क	३०००।००	२०००।००
	स्टील, आलुमिनियमको पसल ख	२५००।००	१५००।००
	स्टील, आलुमिनियमको पसल ग	२०००।००	१०००।००
२०	फर्नि सिङ्ग पसल		
	फ्लोरिड तथा फर्निसिङ्ग पसल क	४०००।००	
	फ्लोरिड तथा फर्निसिङ्ग पसल ख	२५००।००	
	फ्लोरिड तथा फर्निसिङ्ग पसल ग	२०००।००	
२१	सवारी साधन एजेन्सी तथा थोक विक्री पसल		
	हेवीगाडी (स्काइभेटर,डोजर) आदि विक्री	१५०००।००	
	बस,ट्रक, ट्रयाक्टर, कार, जिप विक्री	१००००।००	
	मोटरसाइकल र अटो डिलर	७०००।००	
	मोटरसाइकल अन्य सवारी साधनको विक्री डिलर (स्वदेशी उत्पादन)		
	इलेक्ट्रिक साइकल तथा साइकल पसल क	२५००।००	२०००।००
	इलेक्ट्रिक साइकल तथा साइकल पसल ख	२०००।००	१५००।००
	इलेक्ट्रिक साइकल तथा साइकल पसल ग	१५००।००	१०००।००
	पुरानो गाडी खरिद विक्री	३०००।००	
	पुरानो मोटरसाइकल खरिद विक्री	१५००।००	
२२	थोक तथा एजेन्सी		
	टायर डिलर	३०००।००	
	पम्पिङ्ग सेट, जेनेरेटर डिलर	२५००।००	
	विविध विषयका सामान सप्लायर्स तथा एजेन्सीहरु	२५००।००	
२३	खाद्यान्न तथा किराना पसल		
	खाद्यान्न तथा किराना क	३०००।००	२०००।००
	खाद्यान्न तथा किराना ख	२०००।००	१५००।००
	खाद्यान्न तथा किराना ग	१५००।००	१०००।००
	भित्री सडकमा रहेका साना किराना पसल	१०००।००	

	आलु, प्याज, लसुन, अदुवा थोक पसल	२०००।००	
२४	फलफूल पसल		
	फलफूल पसल क	२०००।००	१५००।००
	फलफूल पसल ख	१५००।००	१०००।००
	फलफूल पसल ग	१०००।००	७००।००
२५	तरकारी सागसब्जीपसल		
	तरकारी सागसब्जी पसल क	१५००।००	१२००।००
	तरकारी सागसब्जी पसल ख	१०००।००	७०००।००
	तरकारी सागसब्जी पसल ग	५००।००	५००।००
२६	कपडाथान पसल		
	कपडाथान पसल क	३०००।००	
	कपडाथान पसल ख	२०००।००	
	कपडाथान पसल ग	१५००।००	
	ग्रामिण क्षेत्रको कपडा पसल श्रेणी क	१०००।००	
	ग्रामिण क्षेत्रको कपडा पसल श्रेणी ख	७००।००	
	ग्रामिण क्षेत्रको कपडा पसल श्रेणी ग	५००।००	
२७	मोबाइल विक्री पसल		
	मोबाइल विक्री पसल क	३०००।००	२०००।००
	मोबाइल विक्री पसल ख	२०००।००	१५००।००
	मोबाइल विक्री पसल ग	१५००।००	१०००।००
२८	रेडियो घडी पसल		
	रेडियो घडी पसल	१०००।००	७००।००
२९	कवाडी पसल		
	कवाडी पसल क	५०००।००	
	कवाडी पसल ख	३५००।००	
	कवाडी पसल ग	२५००।००	
विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यवसायिक सेवा			
३०	चिकित्सक		
	निजी सेवा संचालन गर्ने कन्सल्टेन्ट डाक्टर	२५००।००	
	निजी सेवा संचालन गर्ने मेडिकल अफिसर	२०००।००	
	आयुर्वेद चिकित्सक	१५००।००	
३१	कन्सल्ट्यान्ट सेवा		
	इन्जिनियरिङ परामर्श सेवाफर्म	२५००।००	
३२	कानून व्यवसायी		

	ल फर्म तथा कानून परामर्श सेवा	२०००।००	
३३	लेखा परीक्षण व्यवसाय तर्फ		
	लेखा परीक्षण (सि.ए.)	२५००।००	
	लेखा परीक्षण (र.ले.प.)	१५००।००	
३४	दन्त चिकित्सा सेवा		
	डेन्टल होम सेवा	२५००।००	
	दन्त चिकित्सा सेवा	१५००।००	
३५	पशु चिकित्सा		
	पशु चिकित्सक (वि .भी. एस्सी.)	१५००।००	
	पशु चिकित्सक (१८ महिने देखि ३ वर्ष कोष)	१०००।००	
	भेटनरी पसल/क्लिनिक क श्रेणी	२०००।००	
	भेटनरी पसल/क्लिनिक ख श्रेणी	१५००।००	
	भेटनरी पसल/क्लिनिक ग श्रेणी	१०००।००	
	दाना चल्ला पसल	१५००।००	
३६	अनुसन्धानकर्ता तथा सेवा परामर्श दाता		
	सेक्युरिटि सर्भिस	२५००।००	
	अनुसन्धानकर्ता	२०००।००	
	कम्प्युटर एनालिस्ट तथा प्रोग्रामर	१५००।००	
	बिमा एजेन्ट	१५००।००	
	सर्भेयर	१५००।००	
	नोटरी पब्लिक अनुवादक	१५००।००	
	शेयर दलाल	३०००।००	
	ढुवानी तथा कम्पनी ट्रान्सपोर्ट व्यवसाय	३०००।००	
	इलेक्ट्रिसियन	१०००।००	
	संस्थागत पेन्टर	१०००।००	
	निर्माण व्यवसाय		
३७	निर्माण व्यवसाय		
	स्वदेशी निर्माण व्यवसायी	४०००।००	
	विदेशी निर्माण व्यवसायी एवं परामर्श दाता	१००००।००	
३८	भवन निर्माण व्यवसाय		
	मिक्चर तथा सटरिङ्ग सामान भएकोलाई	३५००।००	
	सटरिङ्ग सामान मात्र भएको	२५००।००	
	भवन निर्माण व्यवसायी	२०००।००	
३९	सटरिङ्ग व्यवसाय		
	मिक्चर तथा सटरिङ्ग सामान भएकोलाई	२५००।००	

	सटरिङ्ग सामान मात्र भएको	२०००।००	
	वाटर डिलिङ्ग	१०००।००	
उत्पादन मूलक उद्योग			
४०	प्लाष्टिक उद्योग/पसल		
	प्लाष्टिक उद्योग	५०००।००	
	प्लाष्टिकजन्य सामाग्री पसल श्रेणी क	३०००।००	
	प्लाष्टिकजन्य सामाग्री पसल श्रेणी ख	२०००।००	
	प्लाष्टिकजन्य सामाग्री पसल श्रेणी ग	१५००।००	
४१	चप्पल जुता उद्योग /पसल		
	चप्पल जुता उद्योग	५०००।००	
	चप्पल विक्री पसल श्रेणी क	३०००।००	
	चप्पल विक्री पसल श्रेणी ख	२०००।००	
	चप्पल विक्री पसल श्रेणी ग	१५००।००	
४२	ग्रील उद्योग		
	स्टील, आल्मुनियम ग्रील उद्योग	४०००।००	
	फलामको ग्रील उद्योग	३०००।००	
४३	साबुन उद्योग तथा बिक्री पसल		
	साबुन उद्योग	३०००।००	
	साबुन बिक्री पसल श्रेणी क	२०००।००	
	साबुन बिक्री पसल श्रेणी ख	१०००।००	
	सखसाबुन बिक्री पसल श्रेणी ग	८००।००	
४४	पशुपालन तथा पशु आहार उद्योग		
	पशु आहार उद्योग	१५००।००	
	पशु आहार बिक्री श्रेणी क	१०००।००	
	पशु आहार बिक्री श्रेणी ख	८००।००	
	पशु आहार बिक्री श्रेणी ग	५००।००	
४५	घरेलु कुटिर उद्योग		
	अगर बत्ती उद्योग	५००।००	
	मैन बत्ती उद्योग		
	टिकी उद्योग		
	अचार उद्योग		
	अन्य कुटिर उद्योग		
४६	कपडा तथा गार्मेन्ट उद्योग		
	कपडा उद्योग	५०००।००	
	गार्मेन्ट उद्योग	४०००।००	
	ज्याकेट तथा ब्यागउद्योग	३०००।००	

	होजियारी तथा धागो उद्योग	२०००।००	
	सिरक डस्ना उद्योग/पसल	१५००।००	
	ढाका उद्योग	१५००।००	
४७	छाता उद्योग		
	छाता उद्योग	३०००।००	
४८	सलाई उद्योग		
	सलाई उद्योग	२०००।००	
	पेय पदार्थ उत्पादन उद्योग		
४९	मिनरल वाटर उद्योग	५०००।००	
	पिउने पानी सप्लायर्स	४०००।००	
	आइस बरफ उद्योग	१०००।००	
	आइ सक्रिम उद्योग	२५००।००	
	सोडा उद्योग	१०००।००	
	भाडा उद्योग		
५०	कांस तामा पित्तल भाडा उद्योग	४०००।००	
	आल्मुनियम भाडा उद्योग	३०००।००	
	प्लास्टीक भाडा उद्योग	२५००।००	
	टिनको बाकस,बाल्टी, स्टोभ	१५००।००	
	कुटानी, पिसानी मिल		
५१	फ्लावर मिल	३०००।००	
	सेलर मिल	२५००।००	
	कुटानी, पेलानी मिल (हलर समेत)	१५००।००	
	चिउरा मिल	१५००।००	
	मसलाउद्योग	१०००।००	
५२	डेरी उद्योग		
	डेरी उद्योग तथा बिक्री पसल	२५००।००	
	डेरी जन्यपदार्थ बिक्री पसल	१५००।००	
५३	उपभोग्य बस्तु उत्पादन उद्योग		
	कुकिज, पाउरोटी, नुडल्स उद्योग	२५००।००	
	कन्फेक्सनरी उद्योग	२०००।००	
	बिस्कुट उद्योग	२०००।००	
	दालमोठ उद्योग	१५००।००	
५४	रिकण्डिसन उद्योग		
	फलाम कृषि औजार उद्योग	१५००।००	
	कागज, प्लाष्टिक रिकण्डिसन उद्योग	२०००।००	
	उर्जामूलक उद्योग		

५५	हाइड्रो पावर सम्बन्धि पार्ट उत्पादन	५०००।००	
	वायो ग्याँस उद्योग	४०००।००	
	सौर्यशक्तिउत्पादन उद्योग	३०००।००	
	मर्मत संभार पार्ट बिक्री	१५००।००	
	बैटरी उद्योग	१००००।००	
५६	कृषि तथा वनजन्य उद्योग		
	कृषि तथा पशुपंछी फर्म श्रेणी क	३००।००	
	कृषि तथा पशुपंछी फर्म श्रेणी ख	२००।००	
	कृषि तथा पशुपंछी फर्म श्रेणी ग	१००।००	
	समिल तथा फर्निचर उद्योग	७०००।००	
	समिल /प्लाइउड उद्योग	५०००।००	
	काठ बिक्री डिपो	४०००।००	
	स्टीलफर्निचर उद्योग	४०००।००	
	स्टील फर्निचर शोरुम श्रेणी क	३०००।००	
	स्टील फर्निचर शोरुम श्रेणी ख	२५००।००	
	स्टील फर्निचर शोरुम श्रेणी ग	२०००।००	
	काठको फर्निचर उद्योग	३५००।००	
	काठको फर्निचर शोरुम श्रेणी क	३०००।००	
	काठको फर्निचर शोरुम श्रेणी ख	२५००।००	
	काठको फर्निचर शोरुम श्रेणी ग	२०००।००	
	बेत बाँसको उद्योग/ब्याम्बो शोरुम	१५००।००	
खनिज उद्योग			
५७	कंक्रीट उद्योग		
	कंक्रीट ब्लक	५,०००।००	
	क्रसर तथा बालुवा प्रशोधन उद्योग		
	१००००० घ.मि. सम्मनदी जन्यपदार्थ उत्पादन	५०,०००।००	
	१००००१ घ.मि. देखि २००००० घ.मि.सम्म भन्दा अधिक नदीजन्य उत्पादन	७५,०००।००	
	२००००१ घ.मि. भन्दा अधिक नदीजन्य पदार्थ उत्पादन	१,००,०००।००	
	क्रसर तथा बालुवा प्रशोधन केन्द्रबाट उत्पादन हुने सबै खाले नदीजन्य पदार्थमा थप शुल्क		
	ट्रयाक्टर	३००।००	
	६ चक्के ट्रिपर	८००।००	
	१० चक्के ट्रिपर सानो	१,६००।००	

	१० चक्के ट्रिपर ठूलो	१,८००।००	
	१२चक्के ट्रिपर	२४००।००	
	सेनेटरी उद्योग तथा व्यवसाय	५,०००।००	
	इटाउद्योग	२५,०००।००	
	टालीउद्योग	२,५००।००	
	टाली र ब्लक उद्योग	५,०००।००	
पर्यटन उद्योग			
५८	होटल लज एण्ड रेष्टुरेन्ट		
	पार्टी प्लालेस	७,०००।००	
	होटल लज एण्ड रेष्टुरेन्ट	२०,०००।००	
	होटल एण्ड लज श्रेणी क	५,०००।००	
	होटल एण्ड लज श्रेणी ख	४,०००।००	
	होटल एण्ड लज श्रेणी ग	३०००।००	
	दोहरी साँझ	५०,०००।००	
	फास्ट फुड तथा क्याफे	२०००।००	१०००।००
	रेष्टुरेन्ट	२०००।००	१०००।००
	होटल, भोजनालय	२०००।००	१०००।००
	होटल एण्ड रेष्टुरेन्ट	२०००।००	१०००।००
५९	मिष्ठान्न/क्याटरिङ पसल		
	मिष्ठान्न पसल श्रेणी क	२५००।००	
	मिष्ठान्न पसल श्रेणी ख	२०००।००	
	मिष्ठान्न पसल श्रेणी ग	१०००।००	
	क्याटरिङ	१५००।००	
	चियातथाकफिपसल	५००।००	
	चियाखाजा	१०००।००	
६०	टेन्ट हाउस		
	बिजुली डेकोरेशन/बैण्ड बाजा सहितको टेन्ट हाउस	४०००।००	
	बिजुली डेकोरेशन सहितको टेन्ट हाउस	२०००।००	
	बिजुली डेकोरेशन रहितको टेन्ट हाउस	१५००।००	
सेवा उद्योग			
६१	छापाखाना		
	अफसेट प्रेस	३०००।००	
	स्क्रीनप्रिन्ट प्रेश	२०००।००	
	लेटर प्रिन्ट प्रेश	१५००।००	
६२	सिनेमा हल		

	सिनेमा हल	४०००।००	
	फिल्म डिस्ट्रिब्युटर्स	३०००।००	
६३	कलरल्याब सेवा		
	कलरल्याब सेवा	३०००।००	
	भिडियो मिक्सिङ	२५००।००	
	फोटो स्टुडियो सेवा	२०००।००	
	संचार सेवा		
६४	टेलिफोन, मोबाइल सेवा प्रदायक कम्पनीलाई	१५०००।००	
	टि.भि. च्यानल प्रसारण सेवा	५०००।००	
	केबुल च्यानल प्रसारण सेवा	५०००।००	
	एफ.एम.प्रसारण सेवा	१५००।००	
	पत्रपत्रिका प्रकाशन सेवा	१५००।००	
	कम्युनिकेशन सेवा		
६५	टुर एण्डट्राभल्स सेवा	३०००।००	
	बुकिंग काउन्टर सेवा	१५००।००	
	फोटोकपि/पी.सी.ओ.साइवर क्याफे सेवा	१५००।००	
	कुरियर सेवाको मुख्य कार्यालय	१५००।००	
	कुरियर सेवाको शाखा कार्यालय	१०००।००	
	वित्तिय सेवा		
६६	वाणिज्य बैंक मुख्य कार्यालय क श्रेणी	३००००।००	
	वाणिज्य बैंक प्रतिशाखा कार्यालय क श्रेणी	२५०००।००	
	विकास बैंक मुख्य कार्यालय	२५०००।००	
	विकास बैंक प्रति शाखा कार्यालय	२००००।००	
	फाइनान्स कम्पनी मुख्य कार्यालय	२००००।००	
	फाइनान्स कम्पनी प्रति शाखा कार्यालय	१००००।००	
	लघुवित्त कम्पनीहरु	७५००।००	
	विमा कम्पनीहरु	१००००।००	
	सहकारी बैंकको शाखा	५०००।००	
	रेमिटान्स तथा मनी एक्सचेन्जर	२०००।००	
	बहु उद्देश्यीय सहकारी संस्था	५०००।००	
	वित्तिय सहकारी संस्था	३०००।००	
	कृषी सहकारी संस्था	१५००।००	
	अन्य सहकारी संस्था	१०००।००	
	स्वास्थ्य सेवा		
	स्वास्थ्य सेवा व्यवसाय		

६७	अस्पताल संचालन अनुमतिप्रति शैया	५००००१००	
	गैर सरकारी अस्पताल	२००००१००	
	नर्सिङ्गहोम	१५०००१००	
	एम.आर.आइ., सि.टि.स्क्यान, अल्ट्रासाउन्ड क्लिनिक	१५०००१००	
	पोलि क्लिनिक ,डाइलाइसिस सेवा	१५०००१००	७५००।००
	क्लिनिक	१००००१००	५०००।००
	प्याथोलोजी (दिशा, पिसाव, रगतजाँच) क्लिनिक	५०००१००	२५००।००
	अक्युपञ्चर, फिजियो थेरापी, स्वास्थ्य क्लिनिक	५०००१००	२५००।००
	एक्सरे क्लिनिक	५०००१००	२५००।००
	सर्जिकल सेवा	५०००१००	२५००।००
	चश्मापसल	५०००१००	२५००।००
	सुधार केन्द्र	२५००१००	
६८	शिक्षा सेवा(निजी स्तरबाट संचालित)		
	क्याम्पस/उच्च माध्यमिक विद्यालय	२००००१००	
	माध्यमिक विद्यालय	१५०००१००	
	निम्न माध्यमिक विद्यालय	१००००१००	
	प्राथमिक विद्यालय/मन्टेश्वरी तथा शिशु स्याहार केन्द्र	७५००१००	
	छात्र/छात्रावास	१००००१००	
	विद्यालय दर्ता/कक्षा थप अनुमतिशुल्क	५०००१००	
	कक्षा ८ को वार्षिक परीक्षाको प्रति विद्यार्थी शुल्क	३००१००	
६९	इन्स्टिच्युट, तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र		
	पोली टेक्निकल इन्स्टिच्युट, प्रशिक्षण समेत	७५००१००	
	नर्सिङ्ग, सि.ए.म.ए. र एच.ए.प्रशिक्षण समेत	१००००१००	
	एजुकेशनल कन्सल्टेन्स सेवा	५०००१००	
	कम्प्युटर/इलेक्ट्रोनक्स तालिम केन्द्र	२५००१००	
	सवारी चालक तालिम केन्द्र	१००००१००	
	भाषा शिक्षा इन्स्टिच्युट, कोचिङ्ग सेन्टर	५०००१००	
	अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाहरु		
७०	अन्तराष्ट्रिय संस्था (व्यवसायिकक कारोबार गर्ने)	३०००१००	
	राष्ट्रिय संस्था	२५००१००	
मर्मत तथा संभार सेवा			
७१	बोडी विल्डर्स सेक्सन तर्फ		
	नयाँ बोडी बनाउने श्रेणी क	५०००१००	
	नयाँ बोडी बनाउने श्रेणी ख	४०००१००	

	नयाँ बोडी बनाउने श्रेणी ग	३०००।००	
	बोडी मर्मत गर्ने	३०००।००	
७२	लेथ सेक्सन तर्फ		
	लेथ सेक्सन श्रेणी क	३०००।००	
	लेथ सेक्सन श्रेणी ख	२०००।००	
	लेथ सेक्सन श्रेणी ग	१५००।००	
७३	टायर सेक्सन तर्फ		
	टायररिसोलिङ्ग/ डिलर पसल श्रेणी क	२५००।००	
	टायर रिसोलिङ्ग श्रेणी ख	२०००।००	
	टायर रिसोलिङ्ग श्रेणी ग	१५००।००	
	टायर पन्चर मर्मत	१०००।००	
७४	इन्जिन मर्मत सेक्सनतर्फ		
	इन्जिन मर्मत श्रेणी क	३०००।००	
	इन्जिन मर्मत श्रेणी ख	२०००।००	
	इन्जिन मर्मत श्रेणी ग	१५००।००	
७५	पेन्टिङ्ग/डेन्टिङ्ग/बोल्डिङ्ग सेक्सन तर्फ		
	पेन्टिङ्ग/डेन्टिङ्ग/बोल्डिङ्ग सेवा	२०००।००	
	डेन्टिङ्ग सेवा	१५००।००	
	पेन्टिङ्ग सेवा	१५००।००	
	बोल्डिङ्ग सेवा	१५००।००	
७६	पम्प सेक्सन मर्मत तर्फ		
	पम्प सेक्सन मर्मत श्रेणी क	२५००।००	
	पम्प सेक्सन मर्मत श्रेणी ख	२०००।००	
	पम्प सेक्सन मर्मत श्रेणी ग	१५००।००	
७७	ब्याट्री/इलेक्ट्रिक सेक्सन तर्फ		
	ब्याट्री/इलेक्ट्रिक सेक्सन श्रेणी क	२०००।००	१५००।००
	ब्याट्री/इलेक्ट्रिक सेक्सन श्रेणी ख	१५००।००	१०००।००
	ब्याट्री/इलेक्ट्रिक सेक्सन श्रेणी ग	१०००।००	७००।००
७८	वासिङ्ग सेक्सन तर्फ		
	वासिङ्ग सेक्सन तर्फ श्रेणी क	२०००।००	
	वासिङ्ग सेक्सन तर्फ श्रेणी ख	१५००।००	
	वासिङ्ग सेक्सन तर्फ श्रेणी ग	१०००।००	
७९	रिक्सा साइकलतर्फ		
	रिक्सा साइकल बिक्री पसल	२०००।००	
	रिक्सा साइकल मर्मत तथा पार्टस बिक्री पसल	१५००।००	

८०	अटो सम्बन्धी अन्य सेवा		
	मोटर साइकल मर्मत	२५००।००	१५००।००
	कमानी पट्टा मर्मत	१५००।००	
	रेटियटर मर्मत	८००।००	
	सिट मेकिंग तथा ग्रासिंग सेवा	८००।००	
	हेड मर्मत सेक्सन	८००।००	
८१	अन्यमर्मत सेवा		
	टि.भी. डेक,फिज,कम्प्युटर मर्मत पसल	२०००।००	१५००।००
	मोवाइल मर्मत पसल	१५००।००	१०००।००
	रेडियो,घडी मर्मत पसल	५००।००	
	अन्यमर्मत पसल	५००।००	
८२	कवाडी पसल		
	कवाडी पसल श्रेणी क	५०००।००	
	कवाडी पसल श्रेणी ख	३५००।००	
	कवाडी पसल श्रेणी ग	२५००।००	
अन्य सेवा			
८३	बैदेशिक रोजगार सेवा परामर्श दाता		
	बैदेशिक रोजगार सेवा परामर्श दाता	५०००।००	
	बैदेशिक रोजगार परामर्श सेवा शाखा कार्यालय	३०००।००	
	सेवा परामर्श दाता	२०००।००	
	श्रमीक सेवा परामर्श दाता	१०००।००	
	सामान श्रमीक सेवा परामर्श दाता	२०००।००	
८४	ड्राक्लिनिक, सैलुन तथा ब्युटीपार्लर		
	मसाजसेन्टर (लेडिज तथा जेन्स)	२५०००।००	
	ब्युटीपार्लर तथा कस्मेटीक पसल	३०००।००	
	ब्युटीपार्लर(लेडिज तथा जेन्स) तथा कस्मेटीक पसल	५०००।००	
	ब्युटीपार्लर सेवा ब्युटिसियन तालिम सहितको	२०००।००	
	ब्युटीपार्लर सेवा	१०००।००	
	ड्राइक्लिनिक सेवा	१०००।००	
	कालिगड सहितको सैलुन सेवा	१२००।००	
	अन्य सैलुन सेवा	१०००।००	
८५	साइनबोर्ड आर्ट व्यवसाय		
	डिजिटल आर्ट व्यवसाय	१०००।००	
	अन्य आर्ट व्यवसाय	१०००।००	
८६	पशु बधसाला		

	पशु बधसाला	३०००।००	
	पशुको छाला संकलन तथा विक्री केन्द्र	२०००।००	
८७	माछा,मासु विक्री पसल		
	माछा,मासु मध्ये कम्तिमा ३ वटा सेवा एकै ठाँउमा भएको	२५००।००	
	माछा,मासु मध्ये कम्तिमा २ वटा सेवा एकै ठाँउमा भएको	२०००।००	१५००।००
	कुनै १ (एक) प्रकारको मासु पसल	१०००।००	७००।००
	ताजा माछा,सिद्रा विक्री पसल	१०००।००	७००।००
	अण्डा विक्री पसल	१०००।००	७००।००
८८	फुल विरुवा विक्री पसल		
	नर्सरी	१०००।००	७००।००
	फुल विरुवा विक्री पसल	५००।००	५००।००
८९	स्नुकर/पुल हाउस		
	स्नुकर तथा पुल दुवै भएको	१५००।००	
	स्नुकर	१०००।००	
	पुलहाउस	१०००।००	
९०	भाँडा तथा किचन सामग्री थोक तथा खुद्रा		
	भाँडा तथा किचन सामग्री थोक पसल		
	भाँड तथा किचन सामग्री पसल क	३०००।००	२०००।००
	भाँडा तथा किचन सामग्री पसल ख	२०००।००	१५००।००
	भाँडा तथा किचन सामग्री पसल ग	१५००।००	१०००।००
९१	खेलौना,गिफ्ट तथा फोटो फ्रेम पसल		
	खेलौना,गिफ्ट पसल	१५००।००	
	खेलौना पसल	१२००।००	
	फोटो फ्रेम पसल	१०००।००	
९२	सिलाई मेसिन मर्मत तथा सिलाई पसल		
	सिलाई पसल क	१५००।००	१०००।००
	सिलाई पसल ख	१०००।००	७००।००
	सिलाई पसल ग	८००।००	५००।००
	सिलाई मेसिन मर्मत पसल	८००।००	
	बुटिक ल्याब्रटोरी	१०००।००	
९३	संगीत तथा कला केन्द्र सेवा		
	संगीत तथा कला केन्द्र क	१०००।००	
	संगीत तथा कला केन्द्र ख	८००।००	
	वर्क सप		

९४	वर्क सप क	२५००।००	२०००।००
	वर्क सप ख	१५००।००	१०००।००
	वर्क सप ग	१०००।००	८००।००
९५	ढुवानी सेवा		
	ट्रक,टिपर	१५००।००	
	ट्याक्टर,मिनीट्रक,बुलेरो	१०००।००	
९६	धर्म काँटा	५०००।००	
९७	मुर्ति निर्माण सेवा		
	मुर्ति निर्माण सेवा क	३०००।००	
	मुर्ति निर्माण सेवा ख	२०००।००	
	मुर्ति निर्माण सेवा ग	१०००।००	
९८	पुजा सामाग्री		
	पुजा सामाग्री पसल क	२०००।००	
	पुजा सामाग्री पसल ख	१०००।००	
	पुजा सामाग्री पसल ग	५००।००	
९९	गोदाम व्यवस्थापन		
	गोदाम क	५०००।००	
	गोदाम ख	३०००।००	
	गोदाम ग	२०००।००	
१००	एउटै पसलमा ३ वटा व्यवसाय संचालन रहेको		
	३ वटा व्यवसाय तर्फ क	४०००।००	
	३ वटा व्यवसायतर्फ ख	३०००।००	
	३ वटा व्यवसायतर्फ ग	२०००।००	
१०१	एउटै पसलमा २ वटा व्यवसाय संचालन रहेको		
	२ वटा व्यवसाय तर्फक	३०००।००	
	२ वटा व्यवसाय तर्फख	२०००।००	
	२ वटा व्यवसाय तर्फग	१०००।००	
१०२	माथि उल्लेखन भएका उधोग हरुको हकमा		
	ठुला उधोग	१५०००।००	
	मझौला उधोग	७५००।००	
	साना उधोग	१५००।००	
१०३	माथि उल्लेखन भएका अन्य पेशा व्यवसाय		
	डिस्डीव्युटर्स तथा थोक पसल क	५०००।००	३५००।००

	खुद्रा पसल क	२५००।००	२०००।००
	खुद्रा पसल ख	२०००।००	१५००।००
	खुद्रा पसल ग	१५००।००	१०००।००
१०४	सेवा प्रदायक अन्य व्यवसाय	१५००।००	८००।००
१०५	फिटनेस सेन्टर तथा जुडो कराते	१२००।००	
१०६	विधुतीय चार्जिङ्ग स्टेशन एउटा गाडी चार्ज गर्न मिल्ने	१०००।००	
१०७	विधुतीय चार्जिङ्ग स्टेशन एउटा भन्दा गाडी चार्ज गर्न मिल्ने	१५००।००	
१०८	१ लाख भन्दा कम पूँजी लगानी भएको हकमा / माथि उल्लेखन भएका व्यवसायीको हकमा		
	फेन्सी तथा कपडा पसलको हकमा	८००।००	
	किराना पसल तथा भाडा पसलको हकमा	५००।००	
	अन्य प्रकृतीका साना व्यवसायीहरु	४००।००	
	सेकुवा तथा खाजा घर	१२००।००	
	सेकुवा तथा खाजा घर ग्रामीण क्षेत्र	७००।००	
	घुम्ती व्यवसाय	१०००।००	

व्यवसाय रजिष्ट्रेशन शुल्क

क्र.सं	विवरण	शुल्क को दररु.
१	व्यवसायदर्ता शुल्क (प्रथम पटकको लागि)	
	“क”वर्ग	७००।००
	“ख”वर्ग	५००।००
	“ग”वर्ग	२० ०।००

क वर्ग	ख वर्ग	ग वर्ग
१० लाख भन्दा अधिक पूँजि लगानी भएका	५ लाख देखि १० लाख सम्म पूँजि लगानी भएका	५ लाख भन्दा कम पूँजि लगानी भएका

नोट

१. माथि उल्लेखित भएका व्यवसाय कर प्रत्येक आर्थिक वर्षको आश्विन मसान्त सम्म बुझाएमा १०% सम्म छुट हुनेछ साथै व्यवसाय कर नबुझाएमा प्रत्येक वर्षमा लाग्ने जरिवानाको दर १०% ले बढ्दै जानेछ ।
२. व्यवसाय प्रत्येक वर्ष तोकिए बमोजिम व्यवसायकर तिरे पछि व्यवसाय स्वतः नविकरण हुनेछ ।
३. नगरपालिकामा व्यवसाय दर्ता भए पछि पान नं. को लागि नगरपालिकाले सिफारिस गर्नेछ ।

४. वातावरण प्रदूषण कायम गर्ने उद्योगहरुको हकमा उद्योगसंग थप वार्षिक रु २५,०००। व्यवसाय कर असुल उपर गरिने छ।

५. वडा नं. १, २, १४ र ३ नं को गौरीडाडाँ क्षेत्र भन्दा बाहेक क्षेत्रलाईकर प्रयोजनको लागि ग्रामिण क्षेत्र भनिएको छ।

६. महिलाको नाममा व्यवसाय दर्ता गर्दा र कृषि तथा पशुपंक्षी फर्म दर्ता गर्दा रजिष्ट्रेशन शुल्क नलाग्ने।

७. अन्यत्र जे सुकै कुरा लेखिएको भएता पनि मसाज सेन्टर दर्ता गर्न रजिष्ट्रेशन शुल्क रु ५०,००० लाग्नेछ।

अनुसूची ६
(दफा ६ संग सम्बन्धित)
जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु करको दर

१. बर्दिबास नगरपालिका बाहिर निकासी हुने वस्तु तथा सामाग्रीहरुको दररेट

सि.नं.	नाम	एकाइ	हाल कायम भएको मूल्य
क)	जरा जाति		
	सुगन्धबाली	प्रति के.जी.	११००
	पाखनवेद	प्रति के.जी.	००।३२
	सतावारी	प्रति के.जी.	००।६३
	सतुवा	प्रति के.जी.	००।६३
	वन लसुन	प्रति के.जी.	००।६३
	सेतक चिनि जरा	प्रति के.जी.	००।३२
	काकेली	प्रति के.जी.	००।६३
	गामाडेल	प्रति के.जी.	१।२५
	बोझो	प्रति के.जी.	००।३२
	बिसफेज	प्रति के.जी.	००।४४
	बज्रदन्त	प्रति के.जी.	००।३२
	भुतकेश	प्रति के.जी.	००।३२
	मुसली	प्रति के.जी.	००।६३
	अकरकरा	प्रति के.जी.	००।३२

	कुरिलो	प्रति के.जी.	००१६३
	अन्य नाम नखुलेको जराजाती	प्रति के.जी.	००१३२
ख)	काठको बोक्रा जाति		
	नेपाली दाल चिनी	प्रति के.जी.	११२५
	चुत्रोको बोक्रा	प्रति के.जी.	००१३२
	भोर्लाको बोक्रा	प्रति के.जी.	००१३२
	छतिवनको बोक्रा	प्रति के.जी.	००१६३
	टोटलाको बोक्रा	प्रति के.जी.	११२५
	पवनको बोक्रा	प्रति के.जी.	११२५
	काउलो	प्रति के.जी.	११२५
	अन्य नाम नखुलेको बोक्रा जाति	प्रति के.जी.	००१३२
ग	पातजाति		
	तेज पात	प्रति के.जी.	००१३२
	कुम कुम पात	प्रति के.जी.	००१९९
	लौठ सल्लाको पात	प्रति के.जी.	६१२५
	घस्रिंगेको पात	प्रति के.जी.	००१९३
	मसला	प्रति के.जी.	००१९९
	तलिस पत्रको पात	प्रति के.जी.	००१६३
	तेन्दु पात	प्रति के.जी.	००१९३
घ	फल र बिजजाति		
	टिम्बुर	प्रति के.जी.	००१६३
	पाङ्गो	प्रति के.जी.	००१३२
	ओखर	प्रति के.जी.	००१६३
	रिठ्ठो/हर्रा/बर्रा/अमला	प्रति के.जी.	००१३२
	इन्द्रायणीको बियाँ	प्रति के.जी.	११२५
	वन करेलाको बिया	प्रति के.जी.	११२५
	सुगन्धको किला	प्रति के.जी.	००१६३
	सालको बिया	प्रति के.जी.	००१६३
	सालको सिङ	प्रति के.जी.	००१३२
	अन्य नाम नखुलेको फल र बिज जाति	प्रति के.जी.	००१३२
ङ	बिरुवा जाति	प्रति के.जी.	
	भ्याउ	प्रति के.जी.	००१३२

	मजिठो	प्रति के.जी.	००६३
	चिराइतो	प्रति के.जी.	११२५
	जिवन्ती	प्रति के.जी.	००३२
	सुर्तिको डण्ठ लकतरन नसल	प्रति के.जी.	१३००
	अन्य नाम नखुलेको विरुवा जाति	प्रति के.जी.	११२५
च	गमरेजीनलोहवान जाति	प्रति के.जी.	
	खोटो	प्रति के.जी.	११००
	सालधुप	प्रति के.जी.	००६३
	अन्य नाम नखुलेको गमरेजिनलोहवान जाति	प्रति के.जी.	००३२
छ	अन्य जडिबुटीहरु	प्रति के.जी.	
ज	वनकस(खर), बाबियो, महलनपत्ता, छवाली, पराल, वगास,निगालो, लोक्ता, पटेर, अमरिसो कुचो	प्रति के.जी.	५०१०० १००१००
	बाँस	प्रति के.जी.	११००
	सिसौ, साल (चट्टा,गोलिया, चिरान, दाउरा)	प्रति ट्रक	२००१००
	अन्यकाठ (चट्टा, गोलिया, चिरान, दाउरा)	प्रति ट्रयाक्टर	१००१००
झ	स्लेट/बिछ्याउने ढुंगा	प्रति वर्ग फिट	००५०
ञ	भट्टामाप्रयोग गर्ने माटो	प्रति वर्ग मिटर	००१२५
ट	पथ्थर, कोइला	प्रति के.जी.	००१०५

२. प्रचलित कानुनले निषेधित गरे बाहेकका पक्षीहरु कर दर :

सि.नं.	नाम	एकाई	हाल कायम भएको
१.	हाँसको प्वाँख	प्रति के.जी.	२१००
२.	कुखुराको प्वाख	प्रति के.जी.	२१००
३.	कुखुराको चल्ला	प्रतिगोटा	००१०
४.	हाड, सिड र खुर	प्रति के.जी.	००५०
५.	छाला ठुलो	प्रति गोटा	३०१००
६.	छाला सानो	प्रति गोटा	१५१००

३. नगरपालिका भित्र उत्पादन भै नगर बाहिर निकासी हुने वस्तुहरुको कर दर :

सि.नं.	नाम	एकाई	हाल कायम भएको
१.	लसुन/प्रतिके.जि. रु. ११ का दरले	प्रति क्विनटल	१००१००

२.	अदुवा/बेसार प्रति के.जि. रु. १। का दरले	प्रति क्विनटल	१००।००
३.	दलहन/तेलहनप्रति के.जि. रु. १। का दरले	प्रति क्विनटल	१००।००

४. कृषि जन्यतर्फको कर दर :

सि.नं.	नाम	एकाई	हाल कायम भएको
१.	मान्द्रो	प्रति गोटा	१।००
२.	डालो/नाइलो/ डोको	प्रति गोटा	१।००

५. पशु जन्य तर्फको कर दर कायम :

सि.नं.	नाम	एकाई	हाल कायम भएको
१.	हाँस/कुखुरा	प्रति गोटा	१।००
२.	खसि/बाखा	प्रति गोटा	५।००
३.	राँगा/ गोरु	प्रति गोटा	२०।००
४.	सुँगुर/ बँगुर	प्रति गोटा	१०।००

६. फलफुल लगायत अन्य तर्फको कर दर कायम

सि.नं.	नाम	एकाई	हाल कायम भएको
१.	जुनार, सुन्तला, आँप, भुइकटहर	प्रति के.जी.	००।५०
२.	तयारी ईटा	प्रति हजार	२५।००
३.	ईटामा प्रयोग हुने माटो	प्रति वर्ग मिटर	००।५०

७. पुनः प्रयोग गरि (रियुज) गर्ने देहाय बमोजिमका वस्तुमा देहाय बमोजिमको करको दर कायम :

सि.नं.	नाम	एकाई	हाल कायम भएको
१.	खाली सिसी (वियर) बोतलको साइज हेरी	प्रति गोटा	००।२०
२.	खाली सिसी (मदिरा र अन्य) ५०० एम.एल. भन्दा माथि	प्रति गोटा	००।१०
३.	खाली सिसी (मदिरा र अन्य) ५०० एम.एल. भन्दा तल	प्रति गोटा	००।५
४.	प्लास्टिक (बोतल, भाँडाकुडा, पुराना जुत्ता, चप्पल, ग्लालिन र जर्किन आदि)	प्रति के.जी.	००।३०
५.	खाली बोरा	प्रति गोटा	००।१०
६.	५० के.जी. सम्म अट्ने जुटका बोरा	प्रति गोटा	००।१५
७.	१०० के.जी. सम्म अट्ने जुटका बोरा	प्रति गोटा	००।२०
८.	तेलको टिन १० लिटर भन्दा बढि अट्ने	प्रति गोटा	१।००
९.	तेलको टिन १० लिटर भन्दा कम अट्ने	प्रति गोटा	००।३०

८. पुनः प्रशोधन गरि (रिसाइकलिङ्ग) गरि पुनः प्रयोग हुन सक्ने कवाडी मालसामानहरुको करको दर :

सि.नं.	नाम	एकाई	हालको प्रस्तावित दररु
१.	भिण्डु (प्राकृतिक र कृत्रिम उनका टुक्रा	प्रति के.जी.	००।२५
२.	गार्मेन्ट कपडाको टुक्रा	प्रति के.जी.	००।२०
३.	जलेको मोबिल	प्रति लिटर	००।१५
४.	जुट र प्लास्टिकका बोरा	प्रति के.जी.	००।१०
५.	कार्पेटकाटुक्रा	प्रति के.जी.	००।३०
६.	टायर ट्युब	प्रति के.जी.	००।२५
७.	थोत्रो टिन	प्रति के.जी.	००।२०
८.	पुरानो ड्रम	प्रति के.जी.	००।१५
९.	पुरानो कागज अखबार (न्युजप्रिन्ट) अन्यकागज (कार्टुन समेत)	प्रति के.जी.	०।२५ ०।३०
१०.	धातुका टुक्राहरु र पत्रु भएका काम नलाग्ने सामानहरु फलाम अन्य धातु -पित्तल तामा आदि) थोत्रिएर कामन लाग्ने मेसिन औजार	प्रति के.जी.	०।३० ०।५० ०।५०
११.	पोलेथिन पाइपका टुक्राहरु	प्रति के.जी.	०।२०
१२.	सिसा (लिड)को धुलो वाटुक्रा	प्रति के.जी.	१।००
१३.	काँचको धुलो र टुक्रा	प्रति के.जी.	००।२०
१४.	प्रचलित कानूनले निषेध गरेका बाहेक पक्षिहरु जस्तै हाँस,कुखुरा जस्ता	प्रति के.जी.	१।००
१५.	प्रचलित कानूनले निषेध गरेका बाहेकका अन्य सामानहरु	प्रति के.जी.	०।५०

नोट : यस बर्दिबास नगरपालिका क्षेत्र भन्दा बाहेकका अन्य स्थानिय तहमा उत्पादन भइ यस न.पा. हुँदै निकासीहुने मालवस्तुमा कुनै एक स्थानीय तहमा नियमानुसारको निकासी कर तिरी सकेको भए सोही मालवस्तुमा पुनः दोहोरो कर लाग्ने छैन ।माथि उल्लेखित कर ठेक्काबाट वा कार्यालयले समेत संकलन गर्न सकिन्छ ।

अनुसूची ७
(दफा ७ को उपदफा (२) संग सम्बन्धित)
सवारी साधन करको दर

नगरपालिका क्षेत्र भित्र सञ्चालन हुने देहायका सवारी साधनमा पहिलो पटक सवारी दर्ता, वार्षिक रुपमा नवीकरण गर्दा र नामसारी गर्दा लाग्ने करको दर निम्नानुसार हुनेछ :

क्र.सं.	सवारीको किसिम	दर्ता शुल्क	वार्षिक सवारी कर	नामसारी दस्तुर
१	विद्युतीय रिक्सा/ई रिक्सा	रु. ५००।००	रु. १०००।००	रु. ५००।००
२	रिक्सा तथा ठेला	रु. १००।००	रु. १००।००	रु. ५०।००

नोट:

१. ई रिक्साको म्याद समाप्त भएको मितिले ९० दिन भित्र जरिवाना नलाग्ने, सो पश्चात रु ५०० जरिवाना लाग्नेछ त्यसपछिको वर्षमा रु १००० त्यसपछिको वर्षहरूमा रु १५०० का दरले प्रतिवर्ष जरिवाना लाग्ने छ।
२. यस नगरपालिकाको ईजाजत/दर्ता बिना नगर क्षेत्रभित्र (राजमार्ग, सहायक राजमार्ग बाहेकका सडक)हरूमा संचालन गर्न पड्ने छैनतः संचालन गरेमा प्रतिदिन रु २०० जरिवाना लाग्नेछ।
३. वार्षिक कर भुक्तानी गरेपछि स्वतः नवीकरण हुनेछ।

अनुसूची ८
(दफा ८ संग सम्बन्धित)
विज्ञापन करको दर

नगरपालिका क्षेत्र भित्र सार्वजनिक स्थलमा नगरपालिकाको इजाजत लिई गरिएका विज्ञापन सामाग्रीमा देहाय बमोजिम वार्षिक विज्ञापन कर लगाई असुल उपर गरिने छ :

क्र.सं.	विज्ञापन सामग्रीको किसिम	इकाई	वार्षिक विज्ञापन कर
			दर रु
१	विद्युत्तीय डिजिटलबोर्ड /नियोन बोर्ड /ग्लो बोर्ड/ट्रायभिजन बोर्ड/स्क्रलर बोर्ड /चलचित्र बोर्ड	प्रतिवर्ग फुट	रु. १००।००
२	होडिङ्गबोर्ड /साइनबोर्ड /धातु अक्षर बोर्ड	प्रतिवर्ग फुट	रु.८०।००
३	व्यानर /पोलव्यानर पोष्टर	प्रतिवर्ग फुट	रु. ४०।००

४	भित्ति लेखन	प्रतिवर्ग फुट	रु. २०।००
५	व्यापार तथा मेला आदीमा इलेक्ट्रोनिक डिस्प्ले (दैनिक)	प्रति दिन	रु. ५००।००
६	ट्राफिक आइल्याडको एकमुष्ट	एकमुष्ट	रु १०५००
७	डिभाइडर	प्रतिवर्ग फुट	रु ५०

नोटः

- (१)नगरपालिका क्षेत्र भित्र निजी सम्पत्तिको उपयोग गरी कसैले विज्ञापन राख्न चाहेमा नगरपालिकाको इजाजत लिई विज्ञापन सामग्री राख्न सक्नेछ । यस्तो विज्ञापन राखे वापत नगरपालिकालाई बुझाउनु पर्ने विज्ञापन गरेको दर सार्वजनिक स्थलमा राखेको विज्ञापन गरेको दरको आधा (पचास प्रतिशत) हुनेछ ।
- (२) नगरपालिकाको इजाजतनलिई गरिएका विज्ञापन सामग्रीहरुलाई नगरपालिकाले कुनै पनि समयमा अग्रिम सूचना बिना हटाउन सक्नेछ ।
- (३) पसलहरुमा राखिने परिचयपाटी (व्यवसाय प्रमाणपत्रमा तोकिएको ढाँचा तथा साईज अनुसार) मा विज्ञापन कर लाग्ने छैन । तर, परिचयपाटीमा विज्ञापनमूलक सामग्रीप्रचार गरेमा सोमा विज्ञापन कर लाग्नेछ ।
- (४) माथिउल्लेखित दरमा नगरपालिकाले बढाबढ प्रक्रियाद्वारा ठेक्का मार्फत वा आफैं कर्मचारी मार्फत अमानत संकलन गर्न सक्नेछ ।
- (५) नगरपालिकामा व्यवसाय दर्ता भई मुख्य कार्यालय यस न. पा. मा भएका व्यवसायले उक्त व्यवसायको विज्ञापन बोर्ड राख्न चाहेमा माथि उल्लेखित दरमा ५० प्रतिशत छुट दिइ विज्ञापन बोर्ड राख्न पाइनेछ ।
- (६)विज्ञापन बोर्डको दुवै तर्फ विज्ञापन राखिएमा दुवै तर्फको कर गणना गरि विज्ञापन कर लिइनेछ ।
- (७)नगरपालिका क्षेत्रमा सुर्तिजन्य र मदिराजन्य विज्ञापन राख्न पाइने छैन

अनुसूची ९ (दफा १० संग सम्बन्धित) बहाल बित्तौरी शुल्कको दर

१. नगरक्षेत्रमा हाटबजार संचालन भई सो मा पसल राखेमा निम्नानुसार बहाल बित्तौरी शुल्क लगाई असुल गरिनेछः।

क्र.सं	पसलको किसिम	शुल्कको दर (दैनिक/प्रति बैठकी)
१	किराना पसल,व्लक, छाप्रो, प्रतिछाप्रो	रु.४०।००
२	कपडा पसल प्रति पसल	रु.४०।००
३	जुत्ता चप्पल प्रतिपसल	रु.४०।००
४	रेडिमेड कपडा प्रति पसल	रु.४०।००
५	मसला तेल प्रतिपसल	रु.४०।००
६	चामल, चिउरा प्रतिपसल	रु.४०।००
७	तरकारी,ढकी तथा छिट्टि २ भन्दा माथि प्रति पसल	रु.२५।००

८	आलु प्याज प्रति पसल	रु.४०।००
९	खुर्सानी अदुवा प्रति पसल	रु.३०।००
१०	आलु,हलुवा (सखरखण्ड) तरुल, कोवि प्रतिटायर	रु.५०।००
११	आलु,हलुवा (सखरखण्ड) तरुल, कोवि प्रति ट्याक्टर	रु.१००।००
१२	सिलाई दोकानप्रतिपसल	रु.१०।००
१३	प्रतिहोटल	रु.४०।००
१४	कठघेरा भएको जुनसुकै प्रतिपसल	रु.४०।००
१५	प्रचुनप्रतिपसल	रु.३०।००
१६	वोका, खसि काटमार प्रति गोटा	रु.२५।००
१७	कुखुरा किन्ने रविक्रि गर्ने संग प्रति गोटादुर्वै तर्फैबाट रु १०	रु.२०।००
१८	परेवा जोडीविक्रि गर्ने र खरिद गर्ने दुवै तर्फबाट ५।५	रु.१०।००
१९	सुंगुर/वंगुर काटमार प्रति गोटा	रु.५०।००
२०	ठुलो रांगा काटमार प्रतिगोटा	रु.१५०।००
२१	सानो रांगा काटमार प्रतिगोटा	रु.१००।००
२२	माछा प्रतिपसल	रु.७५।००
२३	फलामको कृषिजन्य हतियार पसल	रु.४०।००
२४	छाप्रोमा माछा मासु नास्ता प्रति पसल	रु.४०।००
२५	चुरा प्रति पसल	रु.२५।००
२६	सिद्रा सुकेको माछा प्रति पसल	रु.५०।००
२७	डोको नाम्लो कुचो प्रति पसल	रु.२०।००
२८	मुरी कचेरी खाटमा राख्ने प्रति पसल	रु.३५।००
२९	माटोको भाडा प्रतिपसल	रु.२५।००
३०	हजाम भूइमा वस्ने प्रतिपसल	रु.१५।००
३१	होटल प्रति पसल	रु.४०।००
३२	मिठा प्रति पसल	रु.४०।००
३३	घुंगी प्रतिपसल	रु.२०।००
३४	जादु खेल खेलाउने	रु.५०।००
३५	जुत्ताचप्पलसिलाउने प्रतिपसल	रु.२०।००
३६	घडीटर्च लाईट विक्रि गर्ने प्रतिपसल	रु.३०।००
३७	ठेलामा आईसक्रिम, चिया नास्ता, फलफुल, चनाचटपटे बेच्ने प्रतिप सल	रु.२५।००
३८	सांघ लगाउने प्रति पसल	रु.२०।००
३९	सुन चांदी प्रति पसल	रु.४०।००
४०	तामा, कागती, निवुवा प्रति पसल	रु.१५।००
४१	फोटो फ्रेम प्रति पसल	रु.३०।००
४२	रंग, अविर तथा माला प्रति पसल	रु.३०।००
४३	भांडावर्तन प्रतिपसल	रु.३०।००
४४	धोविप्रतिपसल	रु.२०।००
४५	सुर्ति प्रतिपसल	रु.२०।००
४६	विउविजनप्रतिपसल	रु.२५।००
४७	तरकारी प्रति छिटि २ भन्दा मूनि	रु.१०।००

४८	खसी/वोका/बाखा/पाठापाठी/ खरिद विक्रि गर्ने संग प्रतिगोटा रु. ३०।०० गरी दुवैको	रु.६०।००
४९	कवाडी मालसामान प्रतिट्रक	रु.१५००।००
५०	फलफुलतथा तरकारी प्रतिभांगा (५० के.जी.भन्दा माथिको)	रु.५०।००
५१	फलफुलतथा तरकारी प्रतिक्वारेट/भोला/डोका(५० के.जी.भन्दामुनिको)	रु.१०।००

२. नगरक्षेत्रमा सर्वाजनिक जग्गा उपयोग गरी अस्थाई भौतिक संरचना निर्माण गरी व्यवसाय गरे वापत निम्न अनुसार वहाल विटोरी शुल्क लगाई असुल गरिनेछः।

क्र.सं.	क्षेत्र तथा उपयोगको किसिम	शुल्क-वार्षिक प्रति वर्ग फुट)
१	वजार क्षेत्र	रु.३।००
२	अन्यक्षेत्र	रु.१।००

३. नगरक्षेत्रमा सर्वाजनिक ऐलानी तथा दर्ता छुट जग्गा उपयोग गरे वापत प्रति कट्टा वार्षिक रु.१००।०० वहाल विटोरी शुल्क लगाई असुल गरिनेछः। यसरी असुल उपर गर्दा प्रत्येक कट्टाको रु १००।०० र धुरको हकमा माथिल्लो कट्टाको बराबर असुल गरिनेछ।

अनुसूची १०
(दफा ११संग सम्बन्धित)
सवारी साधन पार्किङ्ग शुल्कको दर

नगरपालिकाले तोकेको क्षेत्रमा सवारी पार्किङ्ग गरे वापत देहायबमोजिम पार्किङ्ग शुल्क लिईने छः

सवारीको किसिम	प्रति घण्टा रु	प्रतिदिन रु
हेभि ईक्विपमेन्ट्स	५०।००	३००।००
बस,ट्रक, लहरी, मिनि बस	२५।००	२००।००
कार, जिप, ट्याक्टर, अटो रिक्सा, ईरिक्सा	१०।००	१००।००
मोटरसाईकल, स्कुटर	५।००	५०।००
माथि उल्लेखितबाहेक अन्य	१०।००	१००।००

अनुसूची ११
(दफा १२ संग सम्बन्धित)
सेवा शुल्क

क. भवननिर्माण (नक्शापास) दस्तुर

१ . नयाँ भवन एवं संरचना निर्माण प्रयोजनका लागि

सि.नं.	भवन को प्रकार	दस्तुरको दर (रु)		
		राजमार्ग सडकको दायाँ वायाँ वन्ने घर	शाखा सडकको दायाँ वायाँ वन्ने घर	अन्य सडकको दायाँ वायाँ वन्ने घर
१	आर .सि.सि.पिल्लर भएको भवन			
	वेसमेन्ट तल्ला	५।००	४।००	३।००
	भूईँतल्ला (प्रतिवर्ग फिट .)	१०।००	७।००	५।००

	पहिलो तल्ला(प्रतिवर्ग फिट.)	१११००	८१००	६१००
	दोस्रो तल्ला(प्रतिवर्ग फिट.)	१२१००	९१००	७१००
	तेस्रो तल्ला र सोभन्दा माथि- प्रतिवर्ग फिट	१३१००	१०१००	८१००
२	ढुंगा वा इटा वाब्लकमा सिमेन्ट वालुवाको गारो - आर.सि.सि.को छानो भएको)			
	भूईतल्ला (प्रतिवर्ग फिट .)	४१००	३१००	२१५०
	पहिलो तल्ला(प्रतिवर्ग फिट.)	५१००	४१००	३१००
	दोस्रो तल्ला(प्रतिवर्ग फिट.)			
३	सिमेन्टको जोडाईमा ढुंगा वा इटा वाब्लकको गारो -जस्ता वाटायलको छानो भएको)			
	भूईतल्ला (प्रतिवर्ग फिट .)	२१००	११७५	११५०
	पहिलो तल्ला(प्रतिवर्ग फिट.)	३१००	२१५०	२१००
४	पटाहाको घेराबेरा लगाएकौ कच्चीभवन			
	भूईतल्ला (प्रतिवर्ग फिट .)	११००	११००	११००
	पहिलो तल्ला(प्रतिवर्ग फिट.)	११५०	११५०	११५०
५	कम्पाउन्डवालको प्रकार			
	सिमेन्ट जोडाईको कम्पाउन्डवाल (प्रति रनिङ फिट)	३१००	३१००	३१००
	माटो जोडाईको कम्पाउन्डवाल(प्रति रनिङ फिट)	११००	११००	११००
	तारवारको कम्पाउन्ड वाल(एकमुष्ट)(प्रति रनिङ फिट)	५०१००	५०१००	५०१००
	व्यवसायि भवनको हकमा अनुसुची १२ को ख१ मा थप ५० प्रतिशत दस्तुर लिइ नक्सा पास गरिने छ।			

२. नक्सापास सम्बन्धि दण्ड जरिवाना

१.आ व २०७४।०७५ भन्दा अघि बनेका पुराना आवासिय भवनहरुको हकमा अनुसुची १२ को ख१ अनुसार नै दस्तुर लिइ घर अभिलेखिकरण गरिने छ।

२.आ व २०७४।०७५ देखि आ व २०८१।०८२ सम्म बनेका भवनहरुको हकमा नक्सापास नगरि घर बनाउदा नक्सापास दस्तुरको अनुसुची १२ को ख १ अनुसार दोब्बर दस्तुर लिइ अभिलेखिकरण गरिने।

३.अन्य नियम अनुसार दस्तुर लिइने छ।

३. नयाँ निर्माण(नक्सा पास नगरेको तर नक्सा पास गर्न चाहेको हकमा)

सि.नं.	विवरण	दण्ड जरीवानाको दर
१	जगको कार्य सम्पन्न	नक्सापास दस्तुरको २५%
२	डि.पि.सि.को कार्य सम्पन्न	नक्सापास दस्तुरको ३५%
३	गाह्रो लगाउने कार्य सम्पन्न	नक्सापास दस्तुरको ५०%
४	ढलानको कार्य सम्पन्न	नक्सापास दस्तुरको ७५%
५	निर्माण कार्य सम्पन्न	नक्सापास दस्तुरको १००%

निर्माण स्वीकृती (डि.पि.सि.लेवल) लिइ मापदण्ड र संहिता अनुसार भए नभएको जाँचबुझ गर्न र दोस्रो चरण इजाजतको लागि निवेदन पेश नभएको हकमा दोस्रो चरण इजाजत दिइने छैन तर दोस्रो चरण इजाजत नलिई निर्माण सम्पन्नको माग भई आएमा मापदण्ड र संहिता पालना भएको हकमा नक्सा पास दस्तुरको २०% जरिवाना लिई अभिलेखिकरण गरिने छ।

४. तल्ला थपमा

सि.नं.	विवरण	दण्ड जरीवानाको दर
१	गाह्रो लगाउने कार्य सम्पन्न	नक्सापास दस्तुरको ५०%
२	ढलानको कार्य सम्पन्न	नक्सापास दस्तुरको ७५%
३	निर्माणको कार्य सम्पन्न	नक्सापास दस्तुरको १००%

नोट :- उल्लेखित जरिवाना निर्माण भएको तल्लाको आधारमा लिईनु पर्नेछ।

अनुसूची १२
(दफा १३ संग सम्बन्धित)
शुल्क तथा दस्तुरको दर

क.शुल्क तथा दस्तुर

उपलब्ध गराउने सेवाहरु	ईकाई	शुल्कको दर रु.
सार्वजनिक शौचालय	प्रति व्यक्ति	पिसाव गरेको ५१०० दिसा गरेको १०१००
पार्क प्रवेश शुल्क (पिकनिक समूह)	प्रति समूह प्रति दिन	५००१००
एम्बुलेन्स रेफर विरामी बर्दिबास नगरपालिका भित्रका एक अस्पतालबाट अको अस्पताल जाँदा		निःशुल्क

एम्बुलेन्स बर्दिबास नगरपालिका बाहेक महोत्तरी जिल्लाका अन्य अस्पतालमा जाँदा	एकमुष्ठ	१५००।००
एम्बुलेन्स एक स्थानबाट अर्को स्थानमा जादाँ आउदाँ		प्रति कि.मि. रु. ६० का दरले
घुम्ति शौचालय	प्रति दिन	१०००।००

ख. अचल सम्पति मूल्यांकन तथा आयश्रोत प्रमाणित

सि.नं.	विवरण	शुल्क तथा दस्तुरको दर रु
१	विदेशमा अध्ययन गर्न जाने विद्यार्थीको हकमा	
	पाँच देखीपचास लाख रुपैयासम्म	रु.१०००।०० (एकमुष्ठ)
	पचास लाख एक देखी एक करोड रुपैयासम्म	रु.१५००।०० (एकमुष्ठ)
	एक करोड एक रुपैया भन्दा अधिक	रु.२५००।०० (एकमुष्ठ)
२	अन्य प्रयोजनका लागि आय स्रोत प्रमाणित	रु.५०।०० (प्रतिलाख)

ग. नगर कार्यपालिका तथा वडा कार्यपालिकाबाट प्रदान गरिने विभिन्न सिफारिश तथा सेवाको शुल्क

सि.नं.	सिफारिश तथा सेवाको विवरण	दस्तुर तथा शुल्कको दर रु
१	नेपाली नागरिकता सिफारिस	
	क) वंशज	१००।००
	ख) वैवाहिक अंगिकृत	४००।००
	ग) जन्मसिद्ध	१००।००
	घ) प्रतिलिपि	१५०।००
२	राहदानी सिफारिश	२५०।००
३	नाता प्रमाणित सिफारिश	
	क) नेपालीमा (मृतक संग)	१५०।००
	ख) नेपालीमा (अन्य संग)	२५०।००
	ग) अंग्रेजीमा	३००।००
	घ) एकाघर सगोल प्रमाणीत	३००।००
४	नाम थर संशोधन सिफारिस	२००।००
५	विधुत/धाराको सिफारिश	
	क) घरायसी/कृषि	२००।००
	ख) व्यापारिक	४००।००
	ग) औद्योगिक	१०००।००
६	धारा जडान गर्दा न.पा.ले निर्माण गरेका सडक कटान गरी लानु पर्ने	
	क) कालोपत्रे सडक	४०००।००

	ख) ग्राभेल सडक	३०००।००
	ग) कच्चि सडक	१५००।००
७	विधुत/धारा नामसारी सिफारिस	५००।००
८	बसोबास प्रमाणित सिफारिश	
	क) वैदेशिक प्रयोजन	१०००।००
	ख) स्वदेशी प्रयोजन	२००।००
९	जन्म मिति प्रमाणित सिफारिस	
	अंग्रेजीमा	२५०।००
	नेपालीमा	१००।००
१०	जग्गाधनीदर्ता प्रमाण पूर्जाको प्रतिलिपि सिफारिस दस्तुर	२५०।००
११	घर निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र	१०००।००
१२	घर नक्सापास नामसारी	
	क) कच्ची घर	५००।००
	ख) १तल्ले सम्मको पक्की घर	१०००।००
	ग) २ तल्ले सम्मको पक्की घर	२,०००।००
	घ) २ तल्ले भन्दाबढिको पक्की घर	५,०००।००
१३	घर कायम सिफारिश	
	क) पक्की	१,०००।-
	ख) कच्ची/साधारण	५००।-
१४	घरबाटो प्रमाणित	
	मालपोत मूल्यांकन वा मालपोत मूल्यांकनमा नघटने गरी स्वघोषणा गरेको मूल्यांकन रकमको	०.१० प्रतिशत
	क) बाटो प्रमाणित ५ कठ्ठा सम्म	२००।००
	ख) बाटो प्रमाणित ५ कठ्ठा देखि माथि १ विगाहा सम्म	५००।००
	ग) बाटो प्रमाणित १ विगाहा भन्दा माथि	१२००।००
१५	चार किल्ला प्रमाणित	
	क) ५ कठ्ठा सम्म	२००।००
	ख) ५ कठ्ठा देखि माथि १ विगाहा सम्म	५००।००
	ग) १ विगाहा भन्दा माथि	१,०००।००
१६	घर जग्गा नामसारी सिफारिश	५००।००
१७	छुट जग्गा नामसारी सिफारिस दस्तुर (प्रतिकठ्ठा) छुट तथा आकडा जग्गाको सिफारिश (प्रतिकठ्ठा)	५००।००
१८	विटौरी जग्गा नामसारी मृत्यु भएका कारण नामसारी दा.खा.गर्नु परेमा राजिनामा, वकसपत्र, अंशवण्डा आदिबाटहक हस्तान्तरण सिफारिश	५००।००
१९	अंशवण्डा घर बाटो सिफारिस लाखमा	२५।००
२०	मोहीनामसारी सिफारिश	५००।००
२१	पक्की घर निर्माणको लागि काठपात ल्याउने सिफारिस (प्रति क्यू.फि.)	१०।००

२२	कच्चीघर निर्माणको लागि काठपात ल्याउने सिफारिस (प्रति क्यू.फि.)	७००
२३	अन्य अंग्रेजी सिफारिस	५००।००
२४	समावेसी सिफारिस	१००।००
२५	चारित्रिक सिफारिस दस्तुर	१००।००
२६	भारत जाने सिफारिस	१००।००
२७	अन्य मुलुक जाने सिफारिश	५००।००
२८	व्यक्ति प्रमाणित	१००।००
२९	व्यक्तिगत घटना लागु हुन भन्दा पूर्वको अवस्थामा मृत्यु प्रमाणित, विवाह तथा अन्य सिफारिश	१००।००
३०	वैदेशिक खाता खोल्ने प्रयोजनको लागि सिफारिश	२००।००
३१	पेन्सनरहरुको लागि जीवित रहेको भन्ने व्यहोराको सम्पर्क सिफारिश	१००।००
३२	परिचय सिफारिश	१००।००
३३	पेन्सन प्रयोजनको लागि ठेगाना संशोधन सिफारिश	१००।००
३४	छात्रवृत्ति सिफारिश	निःशुल्क
३७	उपचार सहयोग सिफारिश	निःशुल्क
३८	बसाई सराई गरी अन्यत्र सामानहरु लिई जादा सिफारिश माग भई आएमा	१००।००
३९	व्यवसाय तथा संघसंस्था सम्बन्धी सिफारिश	
	क) संस्थादर्ता सिफारिस दस्तुर	५००।००
	ख) संस्थादर्ता/नविकरणदस्तुर	१,०००।००
	ग) व्यवसाय ईजाजत प्रमाणपत्र दस्तुर	१००।००
	घ) व्यवसाय नामसारी/ठाउँसारी/साभेदार थप घट तथा सो को प्रतिलिपि समेत	५००।००
	ड) टोल विकास संस्थादर्ता शुल्क/नविकरण	५००।००
	च) पेशा व्यवसाय संचालनमा रहेको/वन्द रहेको अवस्थाको सिफारिश	१००।००
४०	सार्वजनिक यातायातका साधन नचलेको व्यहोराको सिफारिश	१००।००
४१	निजी विद्यालय संचालन सिफारिश	५०००।००
४२	निजी विद्यालय कक्षा संचालन तथा स्तरबृद्धिको सिफारिश	३०००।००
४३	निजी बोर्डिंग स्कूलहरुको स्तरबृद्धि शुल्क	
	क) आधारभुत विद्यालय (कक्षा १-५ सम्म)	२०००।००
	ख) आधारभुत विद्यालय (कक्षा ६-८ सम्म)	३०००।००
	ग) माध्यमिक विद्यालय (कक्षा ९-१० सम्म)	५०००।००
	घ) माध्यमिक विद्यालय (कक्षा ११-१२ सम्म)	७०००।००
४४	घ वर्गको निर्माण व्यवसाय इजाजत दस्तुर	१००००।००
४५	घ वर्गको निर्माण व्यवसाय इजाजतपत्र नविकरण वा नामसारी दस्तुर	५०००।००
४६	उद्योग स्थापना एवं ठाउँसारी सिफारिश	
	क) ठुला	१००००।००
	ख) मझौला	५०००।००
	ग) साना	२०००।००

	ड) घरेलु	५००।००
४७	टोल विकास संस्थादर्ता शुल्क/नविकरण	५००।००
४८	चारित्रिक सिफारिश	१००।००
४९	जग्गा सम्बन्धित अन्य सिफारिश (हकभोक समेत)	१०००।००
५०	दैवी विपत्ति वा भवितव्य परेको सिफारिश	निःशुल्क
५१	हराएको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि सिफारिश	१००।००
५२	न.पा.मा कर चुक्ता गरे पछि दिईने कर चुक्ता सिफारिश नेपालीमा	१००।००
५३	नगरपालिकाको कर चुक्ता सिफारिश अंग्रेजीमा	२५०।००
५४	परिवार ल्याएको नल्याएको सिफारिश	२००।००
५५	विदेशीसंग विवाह सिफारिश	१०००।००
५६	अपुताली प्रमाणित	
	क) नेपालको लागि	५०००।००
	ख) विदेशको लागि	१५०००।००
५७	लेनदेन कागजात प्रमाणीत	५००।००
५८	तमसुक प्रमाणीत दस्तुर	०।१ प्रतिशत
५९	जग्गा बैनाबट्टा कागजात प्रमाणीत	५००।००
६०	निवेदन दस्तुर	१०।००
६१	सर्जमिन मुचुल्का	५००।००
६२	नागरिकता अनुसूची /प्रतिलिपि फाराम दस्तुर	५०।००
६३	अविवाहित प्रमाणित सिफारिस	२००।००
६४	वैदेशिक प्रयोजन बसोबास र ठेगाना प्रमाणीत अंग्रेजीमा	५००।००
६५	विभिन्न सम्झौता प्रमाणीत	२००।००
६६	दुवै नाम थर एउटै भएको सिफारिस नेपालीमा । अंग्रेजीमा	२००।००
६७	कार्यपालिका वा वडा कार्यालयले दिने विविध सेवाहरु वापत	
	क) रकम कलम उठाई दिएवापत प्रतिलाख	रु.१००
	ख) सामुदायिक मध्यस्थ सेवा	रु.१००।००
	ग) मिलापत्र शुल्क (दुवै पक्षसँग प्रति मुद्दा)	रु.५००।००
	घ) स्थलगत प्राविधिक सेवा शुल्क	रु.१०००।००
	ड) घर खाली गर्ने	रु.१५००।००
	च) साँघु सिमाना छुट्याउने	
	पहिलो कित्ता	रु.२०००।००
	त्यस पछि प्रतिकित्ता थप	रु. ५००।००
	छ) उजुरी दर्ता दस्तुर	२५०।००
	ज) प्रतिवादी न्यायिक दस्तुर	२००।००
६८	व्यक्तिगत घटनादर्ता शुल्क	

	क) घटना घटेको दिनदेखि ३५ दिनभित्रदर्ता भएमा	निःशुल्क
	ख) घटनादर्ता विलम्ब शुल्क (३५ दिननाघेमा)	२००।००
	ग) व्यक्तिगत घटनादर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि	५००।००
६९	फोटोकपि/प्रतिलिपि सेवा	
	क) कम्प्युटर प्रिन्टबाट प्रतिलिपि दिदा (प्रति पाना)	७।००
	ख) फोटोकपि शुल्क प्रतिपाना	३।००
	ग) नक्कल प्रमाणित दस्तूर प्रतिकपि	५।००
७०	अन्य सिफारीश दस्तूर	१००।००
७१	सुची दर्ताशुल्क (निवेदन फाराममा लाग्ने दस्तूर)	५०।००
७२	निर्माण सामाग्री राख्न सडका प्रयोग बापत (सडक अवरोध शुल्क)	
	क. शहरी क्षेत्रमा (ओगटेको क्षेत्रफलको आधारमा) प्रति दिन प्रतिवर्ग.मिटर	
	कालो पत्रे सडक	१।५०
	ग्राभेल तथा कच्ची सडक	१।००
	ख. अन्यक्षेत्र (ओगटेको क्षेत्रफलको आधारमा) प्रतिदिनप्रतिवर्ग.मिटर	
	कालो पत्रे सडक	१।००
	ग्राभेल तथा कच्ची सडक	००।५०
	नोट : सार्वजनिक आवागमनमा बाधा पुग्ने गरी निर्माण सामाग्री राख्नपाइने छैन ।	

नोट : महिलाको नाममा व्यवसाय दर्ता गर्न र जुनसुकै कृषि पशुपंक्षी फर्म दर्ता गर्न वडा कार्यालयबाट सिफारिस निः शुल्क दिइने छ ।

घ. सरसफाइ सेवा शुल्क

क्र. स	विवरण	मासिक दर रु	कैफियत
१.	एक घरधुरी २ परिवार भन्दा कम	२००।००	
२.	प्रतिपरिवार ८ जनाभन्दा बढि भएथप	१२०।००	
३.	कस्मेटिक कपडा, फेन्सी र पत्रपत्रिका पसल	२००।००	
४.	किराना, खाद्य पसल	२००।००	
५.	सानो तरकारी पसल	३००।००	
६.	बेकरी, चिया, कफी पसल	३००।००	
७.	फलफुल तथा जुस पसल	३५०।००	
८.	सैलुन, ब्युटीपार्लर	३५०।००	
९.	औषधी पसल, ल्याब	४००।००	
१०.	वधशाला, मासु, माछा पसल	४५०।००	
११.	निजी स्कूल होस्टल नभएको	१०००।००	

१२.	बैंक, कलेज	१०००।००	
१३.	डिपार्टमेन्ट स्टोर	१०००।००	
१४.	भोजनालय, पार्टी प्यालेस	१०००।००	
१५.	सुपर मार्केट	१०००।००	
१६.	डेरी उद्योग पसल	८००।००	
१७.	विदेशी नियोगको कार्यालय	५००।००	
१८.	होटल		
	ठूलो	२५००।००	
	मध्यम	५००।००	
	सानो	३००।००	
१९.	सरकारी अस्पताल, नर्सिङ्ग होम, निजी अस्पताल	१५००।००	
२०.	अन्य कार्यालय	३००।००	

अनुसूची १३
(दफा १४ संग सम्बन्धित)
विक्रीको दर

सामग्रीहरु	इकाई	विक्री दर रु
ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, ग्राभेल र रोडा निकासि सहित	प्रति घनफुट	७
माटो, पाँगोमाटो निकासि सहित	प्रति घनफुट	३६
नक्सापास निवेदन फाईल (पुस्तिका)	प्रतिगोटा	१०००।००
एकिकृत सम्पति कर फाराम	प्रतिफारम	निशुल्क
निवेदनफाराम	प्रतिफारम	२०।००
घर नम्बरिङ्ग प्लेट	प्रतिगोटा	३००।००

न.पा. को श्रोत नक्सा A ₃ साइज	प्रतिगोटा	५०।००
विभिन्न नक्सा ठुलो साइजको	प्रतिगोटा	२००।००
विभिन्न नक्सा सानो साइजको	प्रतिगोटा	१००।००
वोलपत्र वा दरभाउपत्र फाराम	प्रतिगोटा	सार्वजनिक खरिद नियमावली अनुसार
नगरको कृषि उत्पादनमा		बजार मुल्य अनुसार

अनुसूची १४
(दफा १५ संग सम्बन्धित)
सम्पत्ति भाडाको दर

सम्पत्ति	ईकाइ	भाडा दर रु
न.पा. हलभाडा	प्रतिदिन	१०००।००
ओभरहेड/साउण्ड सिस्टम/मल्टीमिडिया (प्रतिआईटम)	प्रतिदिन	१०००।००
ब्याकहो लोडर (भ्याकु) (इन्धनवाहेक)	प्रतिघण्टा	१२००।००

रोलर (इन्धनवाहेक)	प्रतिघण्टा	१२००।००

अनुसूची १५
(दफा १६ को संग सम्बन्धित)
दण्ड जरिवानाको दर

क्र.सं.	कसूर	दण्ड जरिवाना
१	नगरपालिकालाई वार्षिक रुपमा बुझाउनु पर्ने सबै प्रकारका कर, शुल्क, भाडा तथा वहाल	१० प्रतिशत जरिवाना

	रकम सोही आर्थिक वर्ष भित्र नवुभाएमा त्यस पछि वार्षिक	
२	नक्सापास नगरी निर्माण कार्य गरेमा	नियमानुसार लाग्ने दस्तुरको १०० प्रतिशत रकम जरिवाना
३	जथाभावी फोहोर मैला निष्काशन गरेमा	पहिलो पटक रु. १००००/- त्यस पछि प्रति पटक रु. २००००/- का दरले जरिवाना
४	नगरपालिकामा दर्ता वा इजाजत नलिई नयाँ व्यवसाय संचालन गरेमा	नियमानुसार लाग्ने दर्ता रकमको थप ५० प्रतिशत जरिवाना
५	कर सम्बन्धी भुटो विवरण पेश गरेमा	वास्तविक कर रकमको थप ५० प्रतिशत जरिवाना
६	नगरपालिकाले निषेध गरेको क्रियाकलाप सञ्चालन गरेमा	नगर कार्यपालिकाले निर्णय गरे बमोजिम रु.१,००,०००/- सम्म जरिवाना
७	बाटोमा तथा नगरपालिकाले निषेध गरेको क्षेत्रमा व्यापार व्यवसाय गरेमा	प्रथम पटकलाई रु १००० र दोस्रो पटक देखि रु २५०० जरिवाना
८	अनाधिकृत रुपमा गाडीमा सामान ल्याइ बेचबिखन गर्ने कार्य गरेमा	प्रथम पटकलाई रु २५०० दोस्रो पटक देखि ५००० जरिवाना
९	निषेधित क्षेत्रमा तथा अव्यवस्थित पार्किंग गरेमा	दुई पाङ्ग्रेलाई रु ५०० र चार पाङ्ग्रे देखि रु १००० जरिवाना
१०	अनुमति प्राप्त गर्नेव्यवसायी वा संस्थाले उत्खनन् परिमाण भन्दा बढी ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, ग्राभेल जस्ता साधारण निर्माण समग्री उत्खनन् गरेमा वा अनुमति बेगर उत्खनन् गरेमा तथा मापदण्ड विपरित कार्य गरेमा	निजको स्वीकृती रद्द गर्ने वा निजलाई रु.५०,०००/- देखि रु.१०००००/- रुपैयाँ सम्म जरिवाना गर्ने वा दुवै गर्ने।
११	अनाधिकृत रुपमा ढुंगा, गिट्टी,बालुवा ,ग्राभेल जस्ता साधारण निर्माण समग्री चोरी निकासी गरेमा	प्रथम पटकको लागि प्रति ट्याक्टर रु १५०००।०० प्रतिट्रक, ट्रिपर रु २५०००।०० प्रतिलोडर, भ्याकुर रु. ६००००।०० जरिवाना

अनुसूची १६
(दफा १७ संग सम्बन्धित)
बर्दिबास अस्पतालको सेवा शुल्क

१. अन्य सेवा शुल्कहरुको दररेट

क्र.सं .	विवरण	आ.व. २०८१।८२ दर रु	आ.व. २०८२।८३को दररेट रु	कैफियत
1	ओ.पि.डि.टिकट शुल्क	50	50	
2	ईमरजेन्सी टिकट शुल्क	100	100	
3	शुरु भर्नाशुल्क	100	100	
4	वेर्डचार्ज दैनिक शुल्क (जेनेरल वार्ड)	100	100	
5	वेर्ड चार्ज दैनिक शुल्क(जेनेरल वार्ड मोनिटर वाला)		250	
6	वेर्ड चार्ज दैनिक शुल्क (पोष्टअप-1)		250	
7	वेर्डचार्ज दैनिक शुल्क (पोष्टअप-2)		150	
8	भिडियो एक्स-रे Obs scan	600	600	
9	भिडियो एक्स-रे (A+P)		600	
10	भिडियो एक्स-रे Small Part (Neck, Throat, Hand Soft Tissue)		800	
11	भिडियोएक्स-रे Scrotal		800	
12	भिडियोएक्स-रे Breast Single		600	
13	भिडियोएक्स-रे Breast double		1000	
14	भिडियोएक्स-रे Anomaly Scan		2000	
15	ई.सि.जि.	200	250	
16	Echo		1500	
17	निरोगियोताप्रमाण-पत्र	500	500	
18	ड्रेसिङमाईनर	50	50	
19	ड्रेसिङमोड्रेट	100	100	
20	ड्रेसिङ मेजर	350	350	
21	सुचर माईनर	250	250	

22	सुचरमोड्रेट	500	500	
23	सुचर मेजर	1,000	1,000	
24	Gynae surgical scan screening VIA test		200	
25	Gynae Minor	1,500	1,500	
26	शल्यक्रियाओ.टि. भित्रको माईनर	2,500	2,500	
27	शल्यक्रियाओ.टि. भित्रको इन्टरमेडिएट	7,500	7,500	
28	शल्यक्रियाओ.टि. भित्रको मेजर	10,000	15,000	
29	pre anaesthetic charge (PAC)		250	
30	Critical care charge		500	
31	Foley catheterization		150	
32	Nebulization charge (each time)		25	
33	bipap charge (per Day)		1000	
34	Close monitoring charge		500	
35	Oxygen charge <6 hrs		100	
36	Oxygen charge >6 hrs		200	
37	post mortem freezer charge (per day)		1500	
38	Diabetic retinopathy screening		250	
39	Neuropathy screening		250	
40	hypertensive retinopathy screening		250	
	MINOR OPERATION General Surgery (Consultant)			
41	Cyst Excision		3000	
42	Lipoma excision		3000	
43	I & D		3000	
44	Foreign Body Removal		3000	
45	Granuloma Minor Dressing		2000	
	INTERMEDIATE OPERATION			
46	Phimosis / circumcision under SA		10000	
47	Balanitis / circumcision under SA		10000	
48	Breast Abscess under IVA		10000	
49	Hydrocele (EVS)		10000	

50	Hemorrhoid		10000	
51	Fissure in ano		10000	
52	Fistula in ano		10000	
53	Diabetic foot debridement		10000	
54	baker cyst		10000	
55	mole excision		5000	
56	Major Dressing / Burn under IVA		5000	
	MAJOR - A			
57	Appendectomy		15000	
58	Hernia inguinal UL		15000	
59	orchidectomy		15000	
60	psoas abscess		15000	
	MAJOR - B			
61	cholecystectomy		17500	
62	Hernia (Epigastric / umbilicus)		12000	
63	Hernia B/L		17500	
64	Appendectomy with peritonitis		17500	
65	breast Appendectomy		17500	
	GYNAE OBS -Major operation			
66	TAH		12500	
67	VH		12500	
68	laparotomy		12500	
69	cervical polypectomy LA		5000	
70	cervical polypectomy IVA/SA		7000	
71	Valve Hematoma IVA/SA		7000	
72	marsupialization SA/		7000	
73	Vaginal Cyst SA/	7000		
74	PFR SA		7000	
75	perineal tear repair		7000	

Major operation A - Rs 19000)				
MAJOR operation B - Rs14500				
MAJOR operation C - Rs7700				
Orthopaedic Intermediate and Minor Procedures (In OR/ OPD)				
K-wire, fixation – Rs 5500				
Tendon Repair per tendon –Rs 3300				
Dislocation Reduction Shoulder/ Elbow – OPD Rs 550				
Dislocation Reduction Hip/ knee/ Ankle				
OPD -Rs 2200				
OT/OR - Rs 5500				
LA-Rs1650				
Exploration/ incision and Drainage				
Rs- 5500-7500				
Exploration and Removal of foreign Body				
OPD----Rs 3300				
OT/OR-----Rs 5500				
Incisional/ Exeisional Biopsy				
LA-----Rs 4000				
OT/OR -----Rs 7500				
USG Venous/Arterial/Renal/carotid dopplar-1500/2000/2500/2000				
Plaster(Rs)				
a. Upperlimb	Slab	Cast	Red in LA	Red in IV
• Fore Arm	900	1650	2750	5500
• Leg Arm	1100	2200	2750	5500
b. Lower limb				
• Short Leg	1350	2200		5500
• Long Leg	1650	3300		5500
• Special Cast(Hip Spica)			5500	
Closure or(depending on extent woand)-----2200				
LA (depend on extent of woand)-----1100				
Skeletal Traction-----2200				
Plaster Removal-----250				
Close Manipulation-----550				
Intralesional injection-----550				
२. ल्याव विभागको दररेट				
क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१।८२दररेट रु	आ.व. २०८२।८३को दररेट रु	कैफियत
1	HIV	150	150	यदि खरिद गर्नु परेमा
2	HbsAg	200	200	

3	Anti HCV	250	250	
4	VDRL (RPR)	150	150	
5	TPHA	200	200	
6	Blood group	70	100	
7	H.Pylori (Stool)	350	350	
8	H.Pylori (Blood)	350	350	
9	K-39	300	300	यदि खरिद गर्नु परेमा
10	Scryb Typhus	600	600	
11	Widal test	100	150	
12	Typhoid antigen	250	250	
13	Occult blood	50	100	
14	Urine for ketone	120	120	
15	Urine R/E	50	50	
16	Stool R/E	50	50	
17	Malaria Parasite (MP)	250	250	यदि खरिद गर्नु परेमा
18	RA Factor	160	200	
19	C-reactive protein (CRP)	150	200	
20	Antistreptolysis O (ASO)	150	200	
21	Bleeding Time (BT)	50	50	
22	Clotting Time (CT)	50	50	
23	Tropinin I	750	750	
24	Dengue RDT	800	800	यदि खरिद गर्नु परेमा
25	Motoux test	100	100	
26	Urine pregnancy test (UPT)	80	100	
Protin Analysis				
27	HbA1c	600	650	
28	Vitamin D	1600	1700	
29	RA Factor quantitative	500	500	
30	ASO quantitative	500	500	
31	CRP quantitative	500	500	
32	d-Dimer	400	400	
33	S.Ferritin	750	750	

34	PT/INR	200	200	
35	aPTT	300	300	
Heamotology				
36	Complete blood count (CBC)	300	350	
37	HB	30	50	
38	Random blood sugar (RBS)	30	50	
39	Platelet	60	75	
40	TC	40	50	
41	MCV	30	50	
42	MCH	30	50	
43	MCHC	30	50	
44	DC	40	50	
45	ESR	50	50	
46	PCV	40	50	
Biochemistry				
48	Sugar Fasting (F)	50	50	
49	Sugar Post prandial (PP)	50	50	
50	Sugar Random (R)	50	50	
51	Uric acid	100	150	
52	S. Calcium	200	200	
53	S. Amylase	200	200	
54	CPK-MB	300	300	
	Lipid Profile		600	
55	Total Cholesterol	150	150	
56	Triglyceride (TG)	150	150	
57	HDL Cholesterol	150	150	
58	LDL Cholesterol	150	150	
	Liver Function Test (LFT)		600	
59	S. Billuribin (T&D)	100	100	
60	Alkaline Phosphatase (ALP)	100	100	
61	SGPT (ALT)	100	100	
62	SGPT (AST)	100	100	
63	Total Protein	100	100	
64	S. Albumin	100	100	
	Renal Function Test (RFT)		500	

65	Urea (Blood urea)	100	150	
66	Serum Creatinine	100	150	
67	Sodium (Na+)	150	150	
68	Potassium (K+)	150	150	
69	S. Phosphorus	300	300	
70	S. Magnissium	300	300	
71	LDH	250	250	
72	Urine Albumin	100	150	
73	Glucose tolerance test (GTT)	250	300	
74	Gamma GT	150	200	
75	Urine Micro Albumin	450	450	
76	Sputum for AFB	free	free	

नोट: उल्लेखित दररेटको आधार विमाको दररेट तथा समय सापेक्ष अनुसार राखिएको छ।

३. डेन्टल विभागको शुल्कहरूको दररेट

क्र.सं.	विवरण	आव २०८१।०८२ को दररेट रु	आ.व२०८२।८३ को दररेट रु	कैफियत
1	Extraction (Simple)	200	300	
2	Extraction (Difficult)	350	350	
3	Extraction (Pediatric)	100	100	
4	Impacted thirdmolar extraction	800	1200	
5	Dental x-ray (IOPAR)	200	200	
6	Incision and drainage (small)	200	200	
7	Incision and drainage (large)	500	500	
8	Composite (Per unit)	500	500	
9	GIC (Per Unit)	350	500	
10	Deep Caries Management (DCM)	500	500	
11	Operculectomy	300	500	
12	Minor Oral Surgery	500	500	
13	Dry socket management	100	100	
14	Suture removal	50	50	
15	Irrigation	50	50	
16	Temporary restoration	100	100	

17	Splinting (wire and composite)	550	550	
18	Manual scaling (per quadrant)	400	400	
19	Ultrasonic scaling (full mouth supra and subcigerial)	1200	1200	
20	Ultrasonic scaling (per quadrant)	300	300	
21	Root planing (per tooth)	300	300	
22	Frenectoimy	550	550	
23	Crown lengthening	700	700	
24	Gingivectomy	1000	1000	
25	Flap Surgery (per quadrant)	800	800	
26	Corono palsty (Per tooth)	150	150	
27	RCT (Anterior/ per visit)	1600/400	2000	
28	RCT (Posterior/ per visit)	2000/500	2500	
29	Surgical extraction	500	1000	
30	Third molar extraction		1000	
31	cyst excision minor		1000	
32	cyst excision moderate		1500	
33	cyst excision major		2500	
34	Pulpectomy		1000	

४.एक्स-रे विभागको दररेट

क्र.सं.	विवरण	विमाको दर	आ.व २०८१/८२को दररेट रु	आ.व २०८२/०८३को दररेट रु	कैफियत
1	X-ray single exposure	400	350	350	
2	X-ray souble exposure	550	400	400	
3	X-ray triple exposure	650	450	450	
4	X-ray high exposure	750	500	500	
5	X-ray Contrast Examination (IVU/RGU) HSG			3500	

अनुसूची १७
(दफा १८ संग सम्बन्धित)
कर तथा शुल्कको छुट तथा सहूलियत

क.सं	विवरण	छुट दिइने क्षेत्र	छुट वा छुटको प्रतिशत
१	चालु आर्थिक वर्षको वार्षिक कर तथा शुल्क असोज मसान्त सम्ममा दाखिला गरेमा	सबै प्रकारका वार्षिक कर तथा शुल्क	१० प्रतिशत
२	चालु आ.वको असोज मसान्त सम्म व्यवसाय गरेको बक्यौता दाखिला गरेमा	व्यवसाय करमा लाग्ने जरिवानाको	७५ प्रतिशत

आज्ञाले,
राममणि अधिकारी
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत